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Objetivo: Es dar a conocer al público en general, las obligaciones 

fiscales que tienen las personas fisicas y en este caso las que 

perciben ingresos por honorarios, y conozcan los pormenores del 

régimen que les es aplicable. 

Planteamiento del Problema: Ante la complejidad de la Ley y el 

desconocimiento de las obligaciones fiscales que tienen las personas 

fisicas y en este caso las que perciben ingresos por honorarios, se 

encuentran ante la disyuntiva de pagar sus contribuciones en una 

forma veraz y oportuna. 

Hipótesis: El conocimiento integral de las disposiciones fiscales 

relacionadas con el régimen de honorarios, personas fisicas, permite 

cumplir correctamente con sus obligaciones fiscales y beneficiarse de 

las opciones previstas en la legislación fiscal. 



Introducción 

En el Sistema Impositivo Mexicano, se consideran dos tipos de 

contribuyentes: las Personas Físicas y las Personas Morales, y 

dependiendo de las actividades que realicen; la Ley del Impuesto 

Sobre la Renta los ubica en diferentes regímenes. 

En el Capítulo uno se menciona los antecedentes históricos de las 

contribuciones en el mundo, así como en el nacimiento del Impuesto 

Sobre la Renta en México, también encontraremos el Fundamento 

Legal de la obligación constitucional que tenemos los mexicanos de 

contribuir al gasto público a través del pago de los impuestos, así 

como los impuestos federales a los que está sujeto el contribuyente 

que tributa en el Régimen de Honorarios. 

Posteriormente, en el segundo Capítulo se analizan los aspectos 

importantes relacionados con la Ley del Impuesto Sobre la Renta, 

como son: obligaciones, deducciones autorizadas y personales, 

retenciones, plazo y fechas de presentaciones de las declaraciones, así 

como también su cálculo, etc. 

El tercer Capítulo se refiere a la Ley del Impuesto al Valor Agregado; 

a las actividades gravadas y exentas de este impuesto, las diferentes 

tasas contenidas en la Ley, la retención, cálculo del impuesto y 

obligaciones de los contribuyentes sujetos a este Impuesto. 

Finalmente, se desarrollará un caso práctico, en el cual se aplican los 

procedimientos expuestos en los dos capítulos anteriores. 
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Abreviaturas 

CPEUM Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos 

DOF Diario Oficial de la Federación 

SHCP Secretaria de Hacienda y Crédito Público 

USR Ley del Impuesto Sobre la Renta 

ISR Impuesto Sobre la Renta 

RISR Reglamento del Impuesto Sobre la Renta 

UVA Ley del Impuesto Sobre el Valor Agregado 

CFF Código Fiscal de la Federación 

RCFF Reglamento del Código Fiscal de la Federación 

RFC Registro Federal de Contribuyentes 

SMG Salario Minimo General 

CURP Clave Única de Registro de Población 

SAl Servicio de Administración Tributaria 



ANTECEDENTE!S 
GENERALES 



1.1 Antecedentes Generales 

Allá en las primeras civilizaciones como fue la Egipcia ya existian 

tributos al faraón. En esta época también hace su aparición la más 

antigua forma de tributar: "EI Trabajo Personal"". con la construcción de 

la pirámide del Rey Keops. que según la historia data hace más de 

2500 años antes de Cristo. para la cual se requirieron más de 200.000 

brazos humanos que transportaban los pesados bloques. El pueblo 

egipcio legó al mundo moderno valiosas experiencias como su 

organización. ya que manejaban un control de declaraciones de 

impuestos sobre frutos y animales. lo cual se ha podido conocer a 

través de los trabajos de antropologla. Los egipcios demostraron su 

control fiscal. al operar con recibos de cobros de los tributos. estos 

recibos consistían en piezas de cerámica que servían como 

comprobante de pago de determinados tributos. 

El pueblo Romano es conocido mundialmente debido a las 

aportaciones que hizo al mundo. pues en nuestros dias se conservan 

efectos juridicos que operaban en el Derecho Romano de ese 

entonces. 

Los pueblos sometidos por Roma estaban obligados al servicio 

militar y al pago de impuestos. El principal de éstos recaia en la 

propiedad, y representaba la condición exigida por Roma para dejar a 

aquéllos en posesión de sus bienes. 

Otras experiencias dentro del campo tributario, fueron en la época del 

Emperador Augusto, estableciendo el impuesto del uno por ciento sobre 

los negocios globales, y en la época del Emperador Tito, el cobro de 

impuestos por el uso de los urinarios públicos. 
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En el pueblo Azteca se determinó la importancia de la recaudación 

de los tributos y por ello estableció un sistema a través de los 

"Calpixquis", quienes eran identificados en la Tenochtitlán por portar en 

una de las manos respectivamente una vara y un abanicó. El pueblo 

Azteca podría decir marco la pauta para lo que en nuestros dias 

se conoce como impuestos ordinarios y extraordinarios, pues ellos 

manejaban impuestos normales y los famosos impuestos de guerra o 

para celebridades religiosas. Como dato histórico el pueblo Azteca 

puede citarse que básicamente sus tributos fueron desarrollados en 

especie y posteriormente canjeados por el tributo en dinero o en 

monedas con la llegada de los conquístadores españoles. 

En la Edad Media, se aprecia la explotación del poderoso sobre el 

débil, el poderoso como sabemos lo representa el señor feudal, rico 

por tener abundancia de propiedades, pero requería de manos útiles 

para cultivar la tierra y sobre todo para proteger su integridad física de 

los ataques vandálicos de sus agresores. 

Cuando algunos de sus siervos no deseaba cumplir con sus 

obligaciones personales quedaba obligado a pagar las conocidas tasas 

de rescate. 

Dentro de las obligaciones económicas aparecieron por ejemplo: pagar 

banalidades por usar el horno o el molino del señor feudal, contribuir 

con vino y proporcionar granos, cabezas de ganado, así como de 

aportar los impuestos de la talla o pecho, el impuesto de la mano, el 

diezmo, etc. 
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Los Impuestos en México 

Desde antes de que se produjera la conquista en México, los primeros 

colonizadores encontraron vestigios de la gran riqueza cultural de los 

pueblos indígenas, tal ese el caso de los manuscritos que muestran 

los tributos que se pagaban a los señores en México, Texcoco y 

Tlácopan, lo que prueba la participación que entre ellos existía, ya 

que contaban con un pacto de tipo federativo. 

También en nuestro país han existido impuestos en una gran 

variedad, por ejemplo: 

Impuesto de Lotería: Tomando en cuenta el hombre siempre ha jugado 

con la fortuna, en 1679 se establece el ímpuesto de lotería, con una 

tasa del 14 % sobre la venta total de dicha lotería. 

Impuesto de Almirantazgo: Este impuesto lo pagaban los barcos que 

llegaban a los puertos, por la entrada y salida de mercancías. El pago 

lo hacían los dueños de las mercancías y llego alcanzar el 15%. 

Impuesto de Avería: Consistía en el pago que hacían a prorrata los 

dueños de las mercancías que transportaban los buques y que se 

pagaban para los gastos de los buques reales que escoltaban a las 

naves que entraban al puerto de Veracruz. Este impuesto llegó a 

manejarse hasta en un 4% del valor de las mercancías. 

Impuesto de timbre: Pagado en México y conocido este nombre por 

que consistía en un pago amparado por estampillas que se adquirían 

con las autoridades fiscales. 

Impuesto de Caldos: Siendo pagado este impuesto por la fabricación 

de vinos y aguardientes. 
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Alcabala: Consistía en el pago por pasar mercancia de otra provincia 

a otra. 

1.2 Nacimiento del Impuesto Sobre la Renta en México 

La Primera Ley del Impuesto sobre la Renta fue, la del Centenario 

promulgada por el Presidente Constitucional el General Álvaro Obregón 

el 20 de julio de 1921, en ella se estableció un impuesto 

extraordinario y transitorio pagadero una sola vez ya que tuvo un mes 

de vigencia y posteriormente el 21 de febrero de 1924, se creó una 

Ley llamada "Ley de Recaudación de Impuestos", establecida en la 

Ley de Ingresos vigente de Sueldos, Salarios, Emolumentos, Honorarios 

y Utilidades de Sociedades y Empresas. 

Posteriormente el 18 de marzo de 1925 surgió por primera vez la Ley 

del Impuesto sobre la Renta y sé aplico durante dieciséis años con 

modificaciones hasta llegar a la tercera promulgada por el Presidente 

Plutarco Elias Calles y el Secretario de Hacienda y Crédito Público el 

Ingeniero Alberto J. Pani, que consistía en siete cédulas (la cédula IV 

era para las personas físicas) y el 28 de abril de 1925 se aplica su 

reglamento, el cual estaba divido en diez capítulos que se refieren a 

las declaraciones y plazos para su presentación. Libros costos e 

ínventarios, etc. 

En dicho reglamento en su artículo 83 establecía la Certificación de 

Contadores registrados por la Secretaría de Hacienda y Crédito 

Público para calificar las declaraciones de los contribuyentes mediante 

lo que la Ley llamaba " Certificación de Inventarios y Balances", por 

lo que los contribuyentes que utilizaban los servicios de los contadores 

se benefician al obtener una calificación más rápida por parte de las 

autoridades fiscales. 
7 



El 31 de Diciembre de 1964, la Ley del Impuesto Sobre la Renta, se 

divide a los causantes en dos grupos: 

1. - Causantes del Impuesto al Ingreso global de las Empresas 

2. - Causantes del Impuesto al Ingreso global de las Personas 

Hasta entonces, la Ley del Impuesto Sobre la Renta habia sido 

esencialmente cedular, esto es que se clasificaba a los causantes en 

diferentes cédulas según el origen de su ingreso. Por esta razón la 

Ley contenia nueve cédulas que gravaban: 

1. Comercio 

2. Industria 

3. Agricultura, Ganadería y Pesca 

4. Remuneración al Trabajo Personal 

5. Honorarios de Profesionistas, Técnicos y Artesanos 

6. Imposición de Capitales 

7. Ganancias Distribuibles 

8. Arrendamiento, Subarrendamiento y Regalías entre Particulares 

9. Enajenación de Concesiones y Regalías relacionadas con éstas. 

Con fecha 10 de enero de 1965, entra en vigor una Ley del Impuesto 

Sobre la Renta que transforma esencialmente la estructura de este 

impuesto. 

Finalmente once años después de que entró en vigor la Ley del 

Impuesto Sobre La Renta, se publicó su reglamento correspondiente, 

en el Diario Oficial de la Federación el día 4 de octubre de 1987, es 

decir, la Reforma Fiscal de 1987 que contempla un programa 

económico orientado al crecimiento y fortalecimiento de las finanzas 

públicas. 
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1.3 Estructura Fiscal del Impuesto sobre la Renta 

La Ley del ISR grava los ingresos de las Personas Físicas y Morales. 

dentro de las Personas Físicas se incluyen los ingresos de los 

honorarios. asalariados y de los trabajos independientes. 

Además de las Obligaciones y Derechos derivados de los actos o 

actividades que realizan las Personas Fisicas y Morales como 

contribuyentes. al igual que nos marca las bases para la 

determinación de este impuesto. asi como el procedimiento de cálculo. 

las tarifas aplicables y fechas de pago. 

Por lo que es necesario conocer la estructura de esta Ley que a 

continuación presentamos: 

Título 

Título 11 

Capitulo I 

Capitulo 11 

Sección 

Sección 11 

Sección 111 

Capitulo II-A 

INDICE 
Disposiciones Generales 

De las Personas Morales 

Disposiciones Generales 

De los Ingresos 

De las Deducciones 

ARTlcULOS 
1 a 9 

10 a 14 

15 a 21 

De las Deducciones en General 22 a 31 

Del Costo (Derogado) 32 a 40 

De las Inversiones 41 a 51-A 

De las Instituciones de Crédito, de 52 a 54-A 
Seguros y de Fianzas, de los Almacenes 
Generales de Depósito, Arrendadoras 
Financieras, Uniones de Crédito y de las 
Sociedades de Inversión de Capitales 

9 



Capítulo 111 

Capítulo IV 

Capítulo V 

Capítulo VI 

Título II-A 

Título 111 

Título IV 

Capítulo I 

Capítulo 11 

Capítulo 111 

Capítulo IV 

Capítulo V 

Capítulo VI 

Sección 

Seccíón 11 

Seccíón 111 

De las Pérdidas 55 a 57 

Del Régimen de Consolidación Fiscal 57-A a 57-P 

De las Obligaciones de las Personas 58 a 60 
Morales 

De las Facultades de las Autoridades 61 a 66 
Fiscales 

Del Régimen Simplificado de las Personas 67 a 67-1 
Morales 

De las Personas 
Contribuyentes 

De las Personas Físicas 
Disposiciones Generales 

Morales No 

De los Ingresos por Salarios y General 
por la Prestación de un Servicio Personal 
Subordinado 

De los Ingresos por Honorarios y en 
General por la Prestación de un Servicio 
Personal Independiente 

De los 
General 
Temporal 

Ingresos por Arrendamiento y 
por otorgar el uso o goce 
de Bienes Inmuebles 

De los Ingresos por Enajenación de 
Bienes 

De los Ingresos por Adquisición de Bienes 

De los Ingresos por Actividades 
Empresariales 

Del Régimen de Actividades Empresariales 

68 a 73 

74 a 77-B 

78 a 83-A 

84 a 88-A 

89 a 94 

95 a 103 

104 a 106 

107 a 119 

Del Régimen Simplificado a las Actividades 119-A a 119-L 
Empresariales 

Del Régimen de Pequeños Contribuyentes 119-M a 119-0 
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Capítulo VII 

Capítulo VIII 

Capítulo IX 

Capítulo X 

Capítulo XI 

Capítulo XII 

Título V 

Título VI 

Titulo VII 

Título VIII 

De los ingresos por Dividendos y en 120 a 124-A 
General por las Ganancias Distribuidas por 
Personas Morales 

De los Ingresos por Inlereses 125 a 128 

De los Ingresos por Obtención de Premios 129 a 131 

De los Demás Ingresos que obtengan 132 a 135-A 
las Personas Físicas 

De los Requisitos de las Deducciones 136 a 138 

De la Declaración Anual 139 a 143 

De los Residenles en el Exlranjero con 144 a 162 
los ingresos provenientes de Fuente de 
Riqueza ubicada en territorio Nacional 

De los Eslimulos Fiscales 

Del Sistema Tradicional del ISR a las 
Actividades Empresariales (Derogado) 

Del Mecanismo de Transición del Impuesto 
del ISR a las Actividades Empresariales 
(Derogado) 

Transitorios 

163 a 165 
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1.3.1. Elementos de los Impuestos 

En el articulo 50 del CFF que son de aplicación estricta de las 

disposiciones fiscales que establezcan cargas a los particulares como 

las nonmas que refieren al sujeto. objeto. base o tarifa. 

De aqui podemos desprender cada uno de los elementos del ISR, los 

cuales son: 

Sujeto 

Comprende las Personas que son consideradas obligadas al pago del 

impuesto. De acuerdo al articulo 10 de la LlSR nos dice que son 

sujetos del impuesto, las Personas Fisicas y Morales en los siguientes 

casos: 

1. Residentes en México. Respecto de todos sus ingresos cualquiera 

que sea la ubicación de la fuente de riqueza donde procedan. 

2. Residentes en el extranjero que tengan establecimiento permanente 

o base fija en el pais. Respecto de los ingresos atribuibles a dicho 

establecimiento permanente o base fija. 

3. Residentes en el extranjero sin establecimiento o base fija en 

México. Respecto de los ingresos procedentes de fuentes de 

riqueza situadas en el territorio nacional que aún cuando teniendo 

establecimiento permanente o base fija en México, dichos ingresos 

son atribuibles a éstos. 

En este trabajo nos referiremos a los contribuyentes personas físicas 

residentes en México, las cuales están obligadas al pago del impuesto 

por la obtención de ingresos por servicios personales independientes 

(honorarios). 
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En el articulo 8' del CFF, establece que para efectos fiscales se 

entenderá por México, pais y territorio nacional, asi como, lo que 

conforme a la CPEUM integra el territorio nacional y la zona 

económica exclusiva situada fuera del mar territorial. 

De acuerdo al articulo 9' del CFF se consideran residentes en 

territorio nacional a las siguientes personas físicas: 

a) Las que hayan establecido su casa-habitación en México, salvo que 

el año de calendario permanezcan en otro pais por más de 183 

dias naturales consecutivos o no y acrediten haber adquirido la 

residencia para efectos en ese otro pais. 

b) Las de nacionalidad mexicana que sean funcionarios del Estado o 

trabajadores del mismo, aún cuando por el carácter de sus 

funciones permanezcan en el extranjero por un plazo mayor en el 

inciso anterior. 

Objeto 

Representa la finalidad del impuesto. Es el acto o actividad sobre la 

cual recaen los impuestos. 

Base 

Representa la cantidad considerada para la aplicación de la Ley. Esto 

es el importe sobre el cual se va a aplicar la tarifa para determinar 

el impuesto. 

Tasa o Tarifa 

Es el tanto por ciento o tarifa que la ley fija y que se aplica a la 

base del impuesto. 
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1.4 Marco Legal de las Contribuciones 

Las diversas disposiciones legales que norman nuestra vida tributaria 

han sido clasificadas jerárquicamente de acuerdo a un orden de 

importancia y aplicación desde un punto fiscal. 

A continuación presentamos esta clasificación. por que es necesario 

saber cual es la posición de la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

dentro de la jerarquía de las leyes fiscales. ya que parte de este 

trabajo se basa en esta Ley. 

Al respecto el articulo 133 de nuestra CPEUM dice lo siguiente: 

.. Esta Constitución, las leyes del Congreso de la Unión que emanen 

de ella y todos los tratados que estén de acuerdo con la misma, 

celebrados y que se celebren por el Presidente de la República. con 

aprobación del Senado, serán la Ley suprema de toda la Unión. Los 

jueces de cada Estado se arreglarán a dicha constitución, leyes y 

tratados a pesar de las disposiciones en contrario que pueda haber en 

las Constituciones o leyes de los Estados." 

CONSTITUCiÓN POLITICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS 

CONJUNTO DE LEYES REGLAMENTARIAS 

CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACiÓN 

TRATADOS INTERNACIONALES RATIFICADOS 

REGLAMENTOS DE LEYES FISCALES Y RCFF 

DERECHO COMÚN SUPLETORIO 

DISPOSICIONES GENERALES 

JURISPRUDENCIA 
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Constitución Politica de los Estados Unidos Mexicanos 

La Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos es la Ley 

suprema del pais porque en ella se establece la organización política, 

juridica y económica de México, 

En la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos se 

encuentran establecidos los principios juridicos tributarios que revelan 

la fuente, orientación precisa y caracteristicas esenciales que debe 

contener nuestro sistema tributario. La Carta Magna como también 

se le conoce, guarda con gran recelo las garantías de cada individuo. 

Es también en la Carta Magna donde se encuentran establecidos los 

principios sobre los cuales deben sujetarse todos los ordenamientos 

fiscales dentro de los cuales destaca el principio de justicia, legalidad, 

equidad, proporcionalidad y sobre todo la ausencia. 

Conjunto de Leyes Fiscales 

Estas regulan básicamente impuestos especificos establecidos en la 

Ley, entre las cuales se encuentran básicamente: 

a) Ley del Impuesto Sobre la Renta 

c) Ley del Impuesto Sobre el Valor Agregado 

d) Ley del Impuesto Sobre el Activo 

e) Ley del Impuesto Especial Sobre Producción y Servicios 

f) Ley Sobre Adquisición de Automóviles Nuevos 

g) Ley Sobre el Comercio Exterior 

h) Ley de Ingresos de la Federación 
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Código Fiscal de la Federación 

Se considera como un conjunto de normas fiscales de carácter 

supletorio, mismas que sirven de complemento cuando no existan 

regulaciones específicas en las leyes fiscales respectivas. 

Contempla normas que no se encuentren estipuladas en una Ley 

Fiscal determinada, dentro de las cuales destacan principalmente: 

a) Derechos y Obligaciones de los Contribuyentes 

b) Las Facultades de las Autoridades Fiscales 

c) Infracciones y Delitos Fiscales 

d) Procedimientos Administrativos 

El Código no regula ni establece cargas a los particulares, sino que 

más bien establece una relación que debe existir entre el sujeto activo 

representado por el fisco, y el sujeto pasivo representado por el 

contribuyente la cual debe enmarcarse dentro un marco jurídico fiscal. 

Tratados Internacionales 

Los tratados internacionales son acuerdos o convenios entre naciones 

acerca de las cuestiones diplomáticas, culturales, económicas, pero 

sobre todo comerciales y otras de interés para las naciones 

contratantes, los cuales se crean para establecer normas jurídicas de 

observancia en general en los estados signatarios. 
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Reglamento de las Leyes Fiscales y RCFF. 

En los reglamentos de las leyes fiscales se encuentran las 

disposiciones normativas que facilitan la comprensión y aplicación de 

la Ley a la cual están supeditadas, pues estas contienen 

observaciones y aclaraciones de carácter especifico que resultan 

aplicables en situaciones concretas. 

En las nomnas establecidas en los reglamentos derivan directamente 

de la cual hace referencia, pues de lo contrario se estaría violando la 

supremacia de las leyes fiscales. 

Todas las leyes fiscales se encuentran acompañadas de su respectivo 

reglamento como ejemplo podemos citar: 

a) Reglamento de la Ley del Impuesto sobre la Renta 

b) Reglamento de la Ley del Impuesto sobre el Valor Agregado 

c) Reglamento de la Ley del Impuesto al Activo 

d) Reglamento del Código Fiscal la Federación 

e) Reglamento de la Ley del Impuesto Especial sobre Producción y 

Servicios 

Derecho Común 

El Derecho Común está integrado por las Leyes y códigos que se 

aplican de manera similar a las disposiciones del CFF. Dentro del 

Derecho Común podemos encontrar las normas civiles, penales. 

mercantiles, etc. 
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Cuando alguna situación de carácter fiscal no se encuentra regulada 

en alguna ley fiscal respectiva, esta deberá ser aclarada en el ámbito 

del Derecho Común representado sobre todo por el Código Civil y el 

Código de Comercio. Como parte importante de la supletoriedad del 

Derecho Común se encuentra en el segundo párrafo del articulo 5· del 

CFF, el cual nos dice:" A falta de norma fiscal expresa, se aplicarán 

supletoriamente las disposiciones del Derecho Federal Común cuando 

su aplicación no sea contraria a la naturaleza propia del Derecho 

Fiscal." 

Disposiciones Generales y Circulares 

Son las normas de carácter general que al efecto de algún caso en 

particular expide la SHCP para la mayor comprensión de los 

contribuyentes para algún caso específico. 

Jurisprudencia 

Es la interpretación de la Ley en caso de lagunas o controversias en 

cuanto a su aplicabilidad, por medio de la Suprema Corte de Justicia 

de la Nación, y Tribunales Colegiados del Circuito. 
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1.4.1. Fundamento Constitucional 

El Fundamento Legal de las Contribuciones se encuentra en el articulo 

31 fracción IV Constitucional el cual a la letra dice: 

Son obligaciones de los Mexicanos: 

Contribuir para los gastos públicos, asi como de la Federación, como 

el Distrito Federal o el Estado y Municipio donde residan, de la 

manera proporcional y equitativa que dispongan las Leyes. 

Cada parte de dicho articulo encierra un significado, que a 

continuación presentamos: 

1. "Son obligaciones de los mexicanos contribuir para los gastos 

públicos." 

Se refiere a las personas físicas y morales. Los extranjeros aunque 

no son originarios de México, aún cuando asi están obligados al 

pago de las contribuciones cuando caen en los supuestos de esta 

Ley. 

2. "Contribuir al gasto público." 

Se refiere que a lo recaudado debe aplicarse a satisfacer las 

necesidades establecidas para el gasto público. 

3. "Además la Constitución distingue y precisa que será. .. así de la 

Federación como del Distrito Federal o del Estado y Municipio en 

que residan .. .". Esto es por que existen tres niveles de gobierno, de 

ahí que existan contribuciones federales de ISR, estatales corno él 

2 % sobre nóminas y locales como el impuesto predial. 
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4. "De la manera proporcional y equitativa." La palabra 

Proporcionalidad. sé entiende como una parte del ingreso generado 

por sujetos pertenecientes a una misma categoría y capacidad 

contributiva. al mismo tiempo que equidad significa tratar igual a 

los iguales y desigual a los desiguales. 

5. "Que dispongan las leyes." Esto nos quiere decir que da pie al 

de la legalidad. el cual marca para que exista una contribución 

primero debe existir una Ley que la contemple. 

1.4.2. Clasificación de las Contribuciones 

La clasificación a que atienden las contribuciones según el Código 

Fiscal de la Federación y por lo tanto aplicables en México son las 

que se menciona el artículo 2' de dicho ordenamiento el cual dice 

que las contribuciones se clasifican de la siguiente manera: 

Impuestos 

1. Impuestos son las contribuciones establecidas en la Ley que 

deben pagar las Personas Fisicas y Morales que se 

encuentren en la situación jurídica o de hecho prevista por la 

misma y que sean distintas a las aportaciones de seguridad 

social. contribuciones de mejoras o derechos. 

Aportaciones de Segurídad Socíal 

11. Son las contribuciones establecidas por la Ley a cargo de 

personas que son sustituidas por el Estado en el cumplimiento 

de obligaciones fijadas por la Ley en Materia de seguridad social 

a las personas que se beneficien en forma especial por los 

servicios de seguridad social proporcionado por el mismo Estado. 
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Contribuciones de Mejoras 

111. Son las establecidas 

y Morales que se 

públicas. 

en Ley a cargo de las Personas Fisicas 

benefician de manera directa por obras 

Derechos 

IV. Son las contribuciones establecidas en Ley por el uso o 

aprovechamiento de bienes de dominio público de la Nación, 

así como por recibir servicios que presta el Estado en sus 

funciones de derecho público, excepto cuando se presten por 

organismos descentralizados u órganos desconcentrados cuando, 

en este último caso, se trate de contraprestaciones que no se 

encuentren previstas en la Ley Federal de Derechos. También 

son derechos las contribuciones a cargo de los organismos 

descentralizados por prestar servicios exclusivos del Estado. 

Accesorios de las Contribuciones 

Los recargos, las sanciones, los gastos de ejecución y la 

indemnización a que se refiere el séptimo párrafo del articulo 21 de 

este Código son accesorios de las contribuciones y participan de la 

naturaleza de éstas. Siempre que en este Código se haga referencia 

únicamente a contribuciones no se entenderán incluidos los 

accesorios, con excepción de lo dispuesto en el articulo 10
• 
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1.4.3 Legalidad y Proporcionalidad de las Contribuciones 

El principio de Legalidad constituye la columna vertebral de todo 

estado de derecho; y es sin lugar a dudas el principio más invocado 

por los estudiosos de la Ley. lo que podria pensar que se trata de 

un principio sumamente conocido e importante. Ello implica que para 

que se pueda dar exigibilidad de contribuir para los gastos públicos. 

se deben establecer leyes que lo contemplen. 

1. El principio de reserva de Ley. En materia tributaria no es sino 

una de las maneras como rige en dicho sector del Principio de 

Legalidad. 

2. El principio de legalidad de la administración hacendaria. En el 

articulo 31 fracción IV constitucional se consagra el principio de 

exigir que la obligación de contribuir solo puede imponerse a los 

gobernadores mediante normas de rango de Ley, de lo que se 

desprende que las contribuciones sólo pueden existir en nuestro 

sistema juridico si son precedidas por un acto soberano del Estado 

en ejercicio de la función legislativa mediante la cual se le da 

nacimiento. 

Proporcionalidad 

Proporcionalidad y Equidad implica que las contribuciones se deben 

establecer atendiendo a la capacidad económica del contribuyente, 

deben ser proporcionales a las facultades de los contribuyentes, a las 

rentas de capital, según el sistema que se adopte y se deben 

establecer con las mismas reglas para todos aquellos que estén 

situados en los mismos supuestos que señalen las disposiciones 

fiscales. Esto se contempla y tiene su relación con lo que en su 

oportunidad la Suprema Corte de Justicia de la Nación. 
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CAPÍTULO 2 

LEY DEL IMPUESTO 
SOBRE LA RENrfA 



2.1 Concepto de Persona y su Clasificación 

Persona. Sobre la base del Derecho Civil "Es todo ser susceptible de tener 

derechos y contraer obligaciones", la capacidad de goce y de ejercicio son 

dos aspectos de la personalidad juridica. La primera se entiende como la 

aptitud para ser el titular de derechos y obligaciones. La segunda consiste 

en la aptitud de la persona para hacer valer por si misma los derechos y 

obligaciones de que es titular. 

Las Personas se Clasifican en: 

Personas Fisicas 

Personas Morales 

Personas Fislcas 

Son los invidividuos humanos, con personalidad y capacidad juridica que 

adquieren al momento de nacer y pierden en su muerte. 

Todas las personas fisicas por el hecho de serlo tienen determinadas 

características o cualidades llamadas atributos. 

Estos atributos son: 

o Nombre 

o Domicilio 

o El Patrimonio 

o La Capacidad Jurídica 

o El Estado Civil 

o Nacionalidad 
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Personas Morales 

Son asociaciones o agrupaciones que tienen como objetivo realizar una 

actividad pública o privada y que en el derecho reconoce como una 

personalidad diferente a la de cada uno de los integrantes que la componen. 

Estas organizaciones poseen derechos y obligaciones jurídicas que les 

atribuye una personalidad que les pemnite realizar actos juridícos como 

vender, comprar, contratar servicios, etc. 

Estas se rigen por disposiciones contenidas en Actas Constitutivas o de 

acuerdo a sus estatutos que son determinados por Leyes y reglamentos 

específicos. Las personas morales al igual que las físicas, cuentan con: 

o Nombre 

o Domicilio 

o Nacionalidad 

o El Patrimonio 

o La Capacidad Jurídica 

2.2 Clasíficación de las Personas Físícas 

De acuerdo a la LlSR, en Título IV, se clasifican los ingresos que obtienen 

las personas físicas, que son: 

1. Salarios 

2. Honorarios 

3. Arrendamiento 

4. Enajenación de bienes 

5. Adquisición de bienes 

a) Régimen General 

6. Actividades Empresariales b) Régimen Simplificado 

c) Régimen de Pequeños Contribuyentes 
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7. Dividendos 

8. Intereses 

9. Obtención de premios 

10. Demás ingresos 

1. Asalariados (Servicios Personales Subordinados) 

Se consideran ingresos por la prestación de un Servicio Personal 

Subordinado: 

a) Salarios. Los salarios y demás prestaciones que se deriven de una 

relación laboral, incluyendo la participación de los trabajadores en las 

utilidades de la empresa y las prestaciones percibidas como 

consecuencia de la terminación de la relación laboral. 

b) Honorarios a Consejeros. Se incluye dentro de los servicios personales 

subordinados, los honorarios a miembros del consejo directivo, de 

vigilancia, consultivos o de cualquier otra indole, asi como los honorarios 

a administradores, comisarios y gerentes generales. 

2. Honorarios (Servicios Personales Independientes) 

Se considera un servicio personal independiente. las remuneraciones 

que reciban por los servicios prestados. Como ejemplo Contadores, 

Doctores y Abogados. 

3. Arrendamiento 

Se consideran ingresos por otorgar el uso o goce temporal de inmuebles 

en los siguientes casos: 
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a) Los provenientes del arrendamiento o subarrendamiento y en general 

por otorgar el uso o goce temporal de inmuebles, en cualquier otra 

forma. 

b) Los rendimientos de certificados de participación inmobiliaria no 

amortizables. 

La ganancia inflacionaria derivada de las deudas relacionadas con esta 

actividad. No será aplicable esta fracción cuando se ha optado por la 

deducción del 50% o el 35% (Art.90 LlSR, deducción sin comprobación ). 

4. Personas Fisicas con Actividades Empresariales 

Se consideran personas físicas con actividad empresarial, las que en forma 

independiente se dediquen a las actividades siguíentes: 

a) Comerciales 

b) Industriales 

c) Agrícolas 

d) Ganaderas 

e) Pesqueras 

f) Silvicolas 

Existen varios regimenes de tributación para personas físicas empresarias: 

1. Régimen General 

2. Régimen Simplificado de Ingresos 

3. Régimen de Pequeños Contribuyentes 
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2.3 Obligaciones de quienes tributan en el Régimen de Honorarios 

Los contribuyentes de este Régimen tiene que cumplir con una serie 

de obligaciones que la LlSR señala en su articulo 88 que a 

continuación se explican: 

2.3.1 Registro Federal de Contribuyentes 

Los contribuyentes tienen la obligación de solicitar su inscripción en el R.F.C. 

Para hacerlo es necesario: 

A. Llenar la forma R-1 por duplicado. en el cual se deberá anotar: 

o Nombre completo (apellido paterno, materno y nombre (s).) 

o Domicilio (casa habitación o lugar donde realiza sus actividades) 

o Fecha de nacimiento (año,mes y dial 

a Fecha de inicio de operaciones 

o Actividad de preponderante (describir el tipo de servicio que presta) 

o Claves de las obligaciones fiscales a las que estará sujeto: 

112: Honorarios y general por la prestación de un servicio personal 

independiente. 

201 :Impuesto al Valor Agregado (no aplica esta clave si son servicios 

médicos, derechos de autor, u honorarios asimilables a sueldos). 

132: Si los honorarios se perciben de manera esporádica se anota esta 

clave en lugar de la 112. 

518: Cuando son honorarios asimilables a sueldo. 

o Firmar 
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B. Acompañar a la forma R-1 

o Copia certificada del acta de nacimiento, para personas de nacionalidad 

mexicana. 

o Copia certificada de documento migratorio (FM3, FM2, etc) para 

personas de nacionalidad extranjera. 

C. Entregar dichos documentos en la Administración Local de Recaudación 

que corresponda al domicilio anotado en la forma R-1. 

2.3.2 Contabilidad 

La segunda obligación es llevar oontabilidad simplificada. 

En base al RISR del Articulo 102 la Contabilidad Simplificada consiste 

en llevar un solo libro oon hojas numeradas o foliadas, en el cual se 

debe anotar: 

o Los Ingresos 

o Los Egresos 

o Las Inversiones y Deducciones 

Al respecto del Código Fiscal de la Federación en su articulo 28, nos 

señala las reglas que deben observar las personas obligadas a llevar 

su contabilidad y son las siguientes: 

1. Llevar los sistemas y registros oontables, los que deberán reunir los 

requisitos establecidos en el Reglamento del Código Fiscal de la 

Federación. 
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2. Los asientos en la contabilidad serán analiticos y deberán 

efectuarse dentro de los dos meses siguientes a la fecha en que 

se realicen las actividades respectivas. 

3. Llevar su contabilidad en su domicilio. 

Los Requisitos Minimos que debe reunir la Contabilidad Simplificada, 

se encuentrán en el artículo 26 del RCFF y son los siguientes: 

1. Identificar cada operación, acto o actividad y sus características 

relacionándolas con la documentación comprobatoria, de tal forma 

que aquéllos que puedan identificarse con las distintas 

contribuciones y tasas, incluyendo las actividades liberadas de 

pago. 

2. Identificar las inversiones relacionándolas con la documentación 

comprobatoria, de tal forma que pueda precisarse la fecha de 

adquisición del bien o de efectuada la inversión, su descripción, el 

monto original de la inversión y el monto de la deducción anual. 

Los contribuyentes que perciben Honorarios Esporádicos quedan 

relevados de la obligación de llevar libros y regístros. 

2.3.3 Comprobantes Físcales 

Otra obligación es expedir comprobantes fiscales por los honorarios 

obtenidos. Estos comprobantes deberán ser impresos en los 

establecimientos que autorice la SHCP y deberán cumplír con los siguientes 

requisitos, de acuerdo a los artículos 29 y 29-A del CFF y a la 

Resolución Miscelánea en sus reglas 2.4.1. y 5.1.11 
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1. Contener impreso el nombre, denominación o razón social, domicilio y 

clave de Registro Federal de Contribuyentes de quien los expide. Cuando 

se tenga más de un local o establecimiento se deben señalar en los 

mismos el domicilio del local o establecimiento en el que se expiden los 

comprobantes. 

2. Contener impreso el número de folio. 

3. Lugar y fecha de expedición. 

4. Clave del Registro Federal de Contribuyentes de la persona o favor de 

quien expida. 

5. Descripción del servicio que ampare. 

6. Importe total consignado en número y letra , así como el monto de los 

impuestos que en los términos de las disposiciones fiscales deban 

trasladarse en su caso. 

7. Fecha de impresión y datos de identificación del impresor autorizado; 

RFC, domicilio y en su caso , el número telefónico del impresor, así 

como la fecha de publicación en el DOF de la autorización con letra no 

menor de 3 puntos. 

8. Debe contener impresa la cédula de ídentificacion fiscal con Clave 

Única de Registro de Población (CURP), reproducida en 2.75 cm por 

5cm con una resolución en 133 lineas/1200 dpi. Sobre la impresión de la 

cédula, no debe efectuarse ninguna anotación que impida su lectura. 

9. Debe contener impresa la leyenda "La reproducción no autorizada de 

este comprobante constituye un delito en los términos de las 

disposiciones fiscales", con letra no menor de 3 puntos. 

10.Contener impreso, por escrito o mediante sello la leyenda "Impuesto 

Retenido de conformidad con la Ley del Impuesto al Valor Agregado." 

11.Firma. 
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2.4. Pagos Provisionales 

Los conlribuyentes pertenecientes a este sector, se encuentran obligados a 

efectuar pagos provisionales trimestrales de impuestos, a través de una 

declaración conforme al Articulo 86 de la Ley del Impuesto sobre la Renta: 

Se aplicará a los ingresos la tarifa correspondiente al articulo 80 de la 

Ley del Impuesto sobre la Renta elevada al trimestre, disminuyendo las 

deducciones autorizadas, disminuyendo también el subsidio que le 

corresponda del articulo 80-A de la Ley del Impuesto sobre la Renta, 

acreditarán contra el impuesto a cargo el crédito general trimestral, al 

resultado deberá disminuirse (en su caso) la retención del 10% 

sobre Honorarios si se prestaron a Personas Morales. 

Aplicación de la Tarifa Trimestral ( Articulo 80) de la LlSR 

CONCEPTO 
Ingresos acumulables del Trimestre 

Menos: Deducciones Autorizadas del Trimestre 
Igual: Base del Impuesto 
Menos: Limite Inferior de la Tabla 
Igual: Excedente del Limite Inferior 
Por: Porcentaje para aplicarse sobre el excedente 

del Limite Inferior. 
Igual: Impuesto Marginal 
Más: Cuota Fija 
Igual: Impuesto Determinado 
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Cálculo del Subsidio Trimestral (Art. SO-A) de la L1SR 

CONCEPTO 
Base del Impuesto 

Menos: Limite Inferior de la Tabla 
Igual: Excedente del Limite Inferior 
Por: Porcentaje para aplicarse sobre el 

excedente del limite inferior de la tabla 
anterior 

Igual: Impuesto Marginal 
Por: Porcentaje de subsidio sobre impuesto 

marginal 
Igual: Subsidio sobre impuesto marginal 
Más: Cuota Fija 
Igual: Subsidio Total 

Acreditamiento 

CONCEPTO 
Impuesto determinado con la tarifa trimestral 
(art. 80) 

Menos: Subsidio Total (art. 80-A) 
Igual: Impuesto con subsidio 
Menos: Crédito General Trimestral 
Igual: Impuesto a Pagar 
Menos: I.S.R. retenido ( Por Personas Morales 

10%) 
Igual: Impuesto a Pagar o Saldo a Favor 

Pagos Provisionales utilizando Coeficiente de Utilidad 

En base al Articulo 86 de la L1SR. fracción V y la Resolución 

Miscelánea regla 3.18.2 señala que los contribuyentes que obtengan 

ingresos por la Prestación de un Servicio Personal Independiente. 

podrán optar por determinar sus pagos provisionales en los siguientes 

términos: 
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Calcularán el Coeficiente de Utilidad de Ingreso Acumulable 

correspondiente al último ejercicio ejercicio en el que hubieran prestado 

Servicios Personales Independientes durante los doce meses, de dicho 

ejercicio, por el que hubiere o debió presentado Declaración Anual. 

Para este efecto se restarán los ingresos, las Deducciones Autorizadas 

para el Capítulo 11, Título IV de la LlSR, correspondientes a dícho 

ejercicio y la diferencia que se otorga se dividirá entre los ingresos 

referidos. 

Cuando en el último ejercicio en el que obtuvieron ingresos 

correspondientes a este Capítulo durante los doce meses, no resulte 

coeficiente de ingreso acumulable conforme a lo dispuesto en el 

párrafo anterior, se aplicará el correspondiente al último ejercicio por el 

que se tenga dicho coeficiente y no puede ser anterior en más de 

cinco años a aquél por el que se deban efectuar los pagos 

provisionales. 

Determinación del Coeficiente de Utilidad 

Concepto 
Ingresos obtenidos en el último ejercicio 
de 12 meses por el que hubiere o debió 
haberse presentado declaración anual. 

Menos: Deducciones Autorizadas del Periodo 
Igual: Diferencia 
Entre: Ingresos obtenidos en el último ejercicio 

de 12 meses por el que hubiere o 
debió haberse presentado declaración 
anual 

Igual: Coeficiente de Ingreso Acumulable del 
último ejercicio de 12 meses por el que 
hubiere o debió presentarse declaración 
anual. 
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Determinación del Pago Provisional Aplicando el Coeficiente de 
Utilidad 

Concepto 
Ingresos percibidos desde el inicio del 
ejercicio hasta el último dia del penado 
por el que se calcula el pago 

Por: Coeficiente de Ingreso Acumulable 
Igual: Base del Impuesto 

Aplicación de la Tarifa 
(la que corresponda al periodo por el que se calcula) 

Menos: 
Igual: 
Por: 

Igual: 
Más: 
Igual: 

Menos: 
Igual: 
Por: 

Igual: 
Por: 

Igual: 
Más: 
Igual: 

Concepto 
Base del Impuesto 
Límite Infenor de la tabla 
Excedente del Límite Infenor 
Porcentaje para aplicarse 
excedente del Límite Infenor 
Impuesto Marginal 
Cuota Fija 
Impuesto Determinado 

Aplicación de la Tabla de Subsidio 
( mismo periodo que la tarifa) 

Concepto 
Base del Impuesto 
Limite Infenor de la Tabla 
Excedente del Límite Inferior 
Porcentaje para aplicarse 

sobre el 

sobre el 
excedente del Límite Infenor de la tanfa 
anterior 
Impuesto Marginal 
Porcentaje de Subsidio sobre Impuesto 
Marginal 
Subsidio sobre Impuesto Marginal 
Cuota Fija 
Subsidio Total 
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Acreditamiento 

Concepto 

Impuesto Determinado 
Menos: Subsidio Total 
Menos: Crédito General del Periodo por el que 

se calcula el pago (1) 
Igual: Impuesto 
Menos: Pagos Provisionales efectuados con 

anterioridad 
Menos: ISR retenido ( 10%) 
Igual: Impuesto Determinado 

(1) Cuando el Crédito General sea mayor que el impueslo determinado 

la diferencia no podrá acreditarse contra el impuesto que resulte a 

cargo posteriormente. 

Ajuste a los Pagos Provisionales 

Los contribuyentes que ejerzan la opción a que se refiere está regla. 

deberán en el séptimo mes del ejercicio. ajustar sus pagos 

provisionales conforme a lo siguiente: 

Menos: 
Igual: 

Determinar la Base del Impuesto 

Concepto 
Ingresos obtenidos desde el inicio del 
ejercicio hasta el último dia del mes de 
junio 
Deducciones Autorizadas 
Base del Impuesto 
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Aplicación de la Tarifa Semestral 

CONCEPTO 
Base del Impuesto 

Menos: Límite inferior de la tabla 
Igual: Excedente del límite inferior 
Por: Porcentaje para aplicarse sobre el 

excedente límite inferior de la tabla 
anterior 

Igual: Impuesto Marginal 
Más: Cuota Fija 
Igual: Impuesto Determinado 

Aplicación de la Tabla de Subsidio semestral 

CONCEPTO 
Base del Impuesto 

Menos: limite inferior de la tabla 
Igual: Excedente del limite inferior 
Por: Porcentaje para aplicarse sobre el 

excedente inferior de la tabla anterior 
Igual: Impuesto Marginal 
Por: Porcentaje de subsidio sobre impuesto 

marginal. 
Más: Cuota Fija 
Igual: Subsidio Total 

Acreditamiento 

CONCEPTO 
Impuesto Determinado 

Menos: Subsidio Total 
Menos: Crédito General Semestral 
Igual: Impuesto a Pagar 
Menos: Pagos Provisionales efectuados oon 

anterioridad 
Menos: I.S.R. retenido (10%) 
Igual: Monto del Ajuste a los Pagos 

Provisionales (3) 
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(3) El Impuesto que resulte a cargo en el ajuste no se podrá 

acreditar contra los siguientes pagos provisionales y deberá enterarse 

conjuntamente con el segundo pago provisional. 

Nota: La Tarifa, Tabla, Subsidio y Crédito General que se utilizan para 

determinar él cálculo de los Pagos Provisionales, son públicados de 

manera trimestral por la SHCP, en Diario Oficial de la Federación, los 

aplicables al periodo por lo que se calcula el impuesto. 

2.4.1 Fechas de Presentación de los Pagos Provisionales 

Se efectuarán pagos provisionales trimestrales a cuenta del impuesto 

anual a más tardar el día 17 de los meses Abril, Julio, Octubre y Enero del 

siguiente año , mediante declaración que presentarán ante las oficinas 

autorizadas. 

Los pagos provisionales se presentarán en el Fonmato 1-D "Pagos 

Provisionales, Parcialidades y Retenciones de Impuestos Federales", de 

acuerdo a la Resolución Miscelánea, en su regla 2.10.2. 

De acuerdo a la Resolución Miscelánea, las personas físicas distintas de las 

que tributan en el Régimen Simplificado tienen opción de efectuar pagos 

provisionales el día 19. Cuando el día 19 del mes a quien corresponda el 

pago provisional sea viemes, sábado o domingo el pago se podrá efectuar el 

dia hábil siguiente como se indica a continuación: 

TRIMESTRE PERIODO QUE FECHA DE 
ABARCA PRESENTACiÓN 

Primer Enero a Marzo 19 de Abril 
Segundo Abril a Junio 19 de julio 
Tercer Julio a Septiembre 19 de Octubre 
Cuarto Octubre a Diciembre 19 de Enero 
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Con base a la Resolución Miscelánea para el 2000-2001, en la regla 3.18.3, 

nos dice que los pagos provisionales de las personas que obtienen 

ingresos por honorarios podrán presentar los pagos como lo realizan las 

personas que tributan bajo el Régimen Simplificado, esto es, atendiendo a la 

primera letra del R.F.C. ya más tardar el día cuyo número sea igual al del 

nacimiento del contribuyente cuando el día sea 29, 30 o 31 y el mes no 

contenga dicho dia el pago se efectuará el último dia del mes como a 

continuación se indica: 

DelaAalaG Mayo Agosto Noviembre Febrero 
DelaHalaO Junio Septíembre Dícíembre Marzo 
DelaPalaZ Julío Octubre Enero Abril 

Otra facilidad que otorga la Resolución Miscelánea, en la regla 2.1.4, nos 

dice que se pueden efectuar pagos provisionales durante los 5 días hábiles 

posteriores al día 19 del mes de que se trate, considerando el sexto dígito 

del su clave del RFC como sigue: 

SEXTO DIGITO UNICO OlA EN QUE 
NUMERICO DEL OPCIONALMENTE PODRA 

RFC PRESENTAR POSTERIORMENTE 
AL OlA 19 SEGÚN CORRESPONDA 

1 Y 2 Primer Día Hábil Siguiente 
3 y 4 Segundo Día Hábil Siguiente 
5 y 6 Tercer Día Hábil Siguiente 
7 y 8 Cuarto Día Hábil Siguiente 
9 y O Quinto Día Hábil Siguiente 
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2.4.2 Formas de Pago 

De acuerdo al artículo 8 del RCFF dice que: 

Cuando el pago de impuestos federales se realice con cheque. este deberá 

ser personal del contribuyente sin certificar. el cual deberá expedirse a 

nombre de la Tesorería de la Federación y librarse a cargo de bancos que se 

encuentran de la población de donde este establecida la autoridad 

recaudadora de que se trate. sin embargo el SAT mediante reglas de 

carácter general. podrá autorizar que el cheque se libre a cargo de bancos 

que se encuentren en otras poblaciones distintas a aquella en donde este 

establecida la autoridad recaudadora. 

El cheque en cuestión deberá contener las siguientes inscripciones: 

o En el anverso: "Para abono en cuenta bancaria de la Tesorería de la 

Federación." 

o En el reverso: .. Cheque librado por el pago de contribuciones federales a 

cargo del contribuyente (nombre del contribuyente) con Registro Federal 

de Contribuyente (RFC). Para abono en cuenta bancaria de la 

Tesorería de la Federación". 

Tambien podrán efectuarse los pagos mediante transferencia electrónica. 

Las reglas para efectuar de esta forma se encuentran en la Resolución 

Miscelánea regla 2.10.19, y son: 

o Efectuar el pago utilizando vía telefónica, computadora personal o cajero 

automático del banco. 

o Confirmar la información proporcionada a través del medio en que se 

realiza el pago electrónico. 

o Recabar y anotar en el espacio asignado para ello en la declaración, el 

número de folio a 18 posiciones de la operación realizada, mismo que 

será proporcionado por el banco. 
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o Una vez efectuado el pago mediante transferencia electrónica, presentar 

la declaración o formulario multiple de pago el mismo dia en que se 

realizo , ante la institución bancaria en la cual se haya hecho la 

transferencia y que se ubique dentro la plaza que corresponda a su 

domicilio fiscal. 

2.5 Declaración Anual 

De acuerdo al articulo 139 de la LlSR: 

La base gravable para quienes perciben honorarios por la prestación de un 

servicio independiente, se detemnina restando a los ingresos acumulables 

(ingresos percibidos en el año calendario), las deducciones autorizadas. Las 

tablas utilizadas para el cálculo anual del ISR , son las establecidas en los 

articulas 141, 141-A, Y 141-B de la LlSR. 

Contra el impuesto anual serán acreditables los pagos provisionales y las 

retenciones efectuadas, y deberá pagarse mediante declaración ante las 

oficinas autorizadas durante el periodo de Febrero a Abril del año de 

calendario siguiente al que corresponda. En caso de existir saldo a favor, se 

podrá solicitar devolución o efectuar en su caso compensación. 

Aplicación de la Tarifa Anual (Articulo 141 de la LlSR) 

CONCEPTO 
Ingresos Acumulables del Ejercicio 

Menos: Deducciones Autorizadas del 
Ejercicio 

Igual: Base del Impuesto 
Menos: Limite Inferior de la Tarifa 
Igual: Excedente del Límite Inferior 
Por: Porcentaje para aplicarse al 

excedente del Límite Inferior 
Igual: Impuesto Marginal 
Más: Cuota Fija 
Igual: Impuesto Determinado 
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Cálculo del Subsidio Anual ( Art. 141-A) 

CONCEPTO 
Base del Impuesto 

Menos: Limite Infenor de la Tabla 
Igual: Excedente del limite infenor 
Por: Porcentaje para aplicarlo al 

excedente del limite inferior de la 
tabla anterior 

Igual: Impuesto Marginal 
Por: Porcentaje de subsidio de impuesto 

marginal 
Igual: Subsidio sobre Impuesto Marginal 
Más: Cuota Fija 

Igual: Subsidio Marginal 

Acreditamiento 

CONCEPTO 
Impuesto detenminado tarifa anual 
(141 L1SR) 

Menos: Subsidio Total ( 141-A L1SR) 
Igual: Impuesto Subsidiado 
Menos: Crédito General Anual 
Igual: Impuesto a Pagar 
Menos: I.S.R. Retenido ( 10%) 
Menos: Pagos Provisionales 
Igual: Impuesto a Pagar o a Favor 

2.5.1 Formatos de Declaración Anual 

Para presentar la Declaración Anual de las Personas Flsicas que 

obtienen ingresos por la Prestación de un Servicio Personal 

Independiente lo harán en el Formato "6 anexos 1 Y 8. " 

Declaración del Ejercicio de Personas Flsicas.". la cual consta de 

nueve anexos: 
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Anexo 1 

Anexo 2 

Anexo 3 

Anexo 4 

Anexo 5 

Anexo 6 

Anexo 8 

Anexo 9 

Ingresos por Salarios y Honorarios. 

Arrendamiento. 

Enajenación, Adquisición de Bienes, Dividendos y otros 

Ingresos. 

Actividades Empresariales en Régimen General. 

Régimen Simplificado. 

Pequeños Contribuyentes. 

Información de Retenedores, Copropietarios y Deducciones 

Personales. 

Desglose de las remuneraciones a los trabajadores 

La Declaración Anual, con pago o sin pago, o saldo a favor, se 

presenta en cualquier banco autorizado. 

En los casos de pago con cheque, ya sea certificado, de caja o 

personal, se entenderán realizados en las siguientes fechas: 

D El mismo dia cuando se trate de un cheque presentado antes de 

las 13:30 horas en la institución de crédito a cuyo cargo fue 

librado. 

D El dia hábil bancario siguiente, cuando el cheque se presente 

después de las 13:30 horas en la institución de crédito a cuyo 

cargo fue librado. 

D El dia hábil bancario siguiente, cuando el cheque se presente antes 

de las 13:30 horas en una institución de crédito distinta a aquélla a 

cuyo cargo fue librado, y 

D El segundo dla hábil bancario siguiente, cuando el cheque 

respectivo se presente después de las 13:30 horas en una institución 

de crédito dislinta a aquélla a cuyo cargo fue librado. 
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2.5.2 Ingresos Exentos 

El único ingreso exento por honorarios es el que se refiere a los que 

obtienen los contribuyentes por permitir a terceros la publicación de obras 

escritas de su creación de libros , periódicos o revistas, o bien, la 

reproducción en serie de grabaciones de obras musicales de su creación, 

siempre que los libros . periódicos o revistas así como los bienes Que se 

contengan las grabaciones se destinen para su enajenación al público por la 

persona que efectúa los pagos por estos conceptos siempre que el creador 

de la obra expida por dichos ingresos el comprobante respectivo que 

contenga la leyenda" Ingreso Percibido en los términos de la fracción XXX 

del Articulo 77 de la Ley del Impuesto sobre la Renta". 

También se consideran incluidos como ingresos exentos los que obtenga los 

contribuyentes por permitir a terceros la publicación de fotografias o dibujos 

de su creación en libros, periódicos o revistas, siempre que se destinen para 

su enajenación al público por la persona que efectue los pagos por esos 

conceptos. 

La exención mencionada, no aplica en los siguientes casos: 

1. Cuando perciba estos ingresos obtenga también de la persona que los 

paga, ingresos por sueldos. 

2. Cuando quien perciba estos ingresos sea socio o accionista en más del 

10% del capital social de la persona moral que efectúa los pagos. 

3. Cuando se trate de ingresos que deriven de ideas o frases publicitarias, 

logotipos, emblemas, sellos distintivos, diseños o modelos industriales, 

manuales, operativos u obras de arte aplicadas. 
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2.5.3 Deducciones Autorizadas 

Se consideran deducciones autorizadas los gastos e inversiones necesarias 

para obtención de los ingresos. De acuerdo al artículo 136 de la LlSR. 

Requisitos para las deducciones autorizadas 

1. Que sean estrictamente indispensables para obtención de los ingresos 

por lo que se está obligado al pago del impuesto. 

2. La deducción de las inversiones, es decir, la depreciación del activo fijo 

que se adquiere para llevar acabo las actividades que generan los 

ingresos. Cada tipo de inversión tienen un porcentaje definido de 

deducción anual, que se aplica tomando en cuenta el número de meses 

completos que se uso el bien en el ejercicio. 

Porcentajes de Deducción 

Inversión Deducción Anual 
Construcciones 10% 
Equipo de 10% 
Oficina 
Automóvil 25% 
Equipo de 30% 
Cómputo 

Tratándose de inversiones pueden deducir en el pago provisional la 

proporción de la deducción de la inversión de que se trate, que representa 

el periodo por el que se efectúa el pago provisional respecto del afta de 

calendario. 

3. Que se deduzcan una sola vez. 

4. Que se compruebe con documentación que reúna los requisitos fiscales 

que señalan las disposiciones fiscales: 
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o Contener impreso el nombre , domicilio y clave del Registro Federal de 

Contribuyentes de quien los expide. Cuando se tenga más de un local o 

establecimiento se deben de señalar en los mismos el domicilio del local 

o establecimiento en el que se expiden los comprobantes. 

o Contener impreso el número de folio. 

o Lugar y fecha de expedición. 

o Clave del Registro Federal de Contribuyentes de la persona que se 

expida. 

o Cantidad y clase de mercancias o descripción del servicio que amparen. 

o Valor unitario consignado en número e importe total consignado en 

número y letra as! como el monto de los impuestos en que los términos 

de las disposiciones fiscales deban trasladarse, en su caso. 

o Fecha de impresión y datos de identificación del impresor autorizado: 

RFC,domicilio y en su caso el número telefónico del impresor, asi como 

la fecha de publicación en el DOF con letra no menor de 3 puntos. 

o Deberá contener impresa: La cédula de identificación fiscal reproducida 

en 2.75 cm por 5cm con una resolucion de 133 lineas I 1200 dpi sobre la 

impresión de la cédula no debe efectuarse ninguna anotación que impida 

su lectura , y la leyenda " La reproducción no autorizada de este 

comprobante constituye un delito en los ténminos de las disposiciones 

fiscales" , con letra no menor a 3 puntos. 

o Vigencia para la utilización de los comprobantes, dos años a partir de la 

fecha de su impresión. 

5. Que los gastos superiores a $ 6,356.00 se paguen con cheque 

nominativo cuando el contribuyente haya tenido ingresos acumulables de 

$ 1,271,134.00 en el ejercicio inmediato anterior, y deberán contener la 

leyenda" Para Abono en cuenta del beneficiario", excepto cuando los 

pagos se hagan por sueldos. 

6. Que estén debidamente registrados en su contabilidad. 

7. Primas por seguros y fianzas correspondientes a conceptos que la ley 

señala como deducibles. 
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8. Que se cumplan con las obligaciones de retención y entero de impuesto 

a cargo de terceros. 

9. Que se reúnan los requisitos de las deducciones a más tardar el dia en el 

que el contribuyente deba presentar su declaración. 

10. Que los gastos hayan sido efectivamente erogados, ya sea en efectivo, 

en cheque girado contra la cuenta del contribuyente mediante el traspaso 

de cuentas en instituciones de crédito, casa de bolsa, o en otros bienes 

que no sean títulos de crédito. 

11. Que el importe de las deducciones autorizadas no excedan del monto de 

los ingresos obtenidos. 

12.Que el costo de adquisición declarado o intereses que se deriven de 

crédito recibidos por el contribuyente correspondan a los del mercado el 

excedente no será deducible. 

13. Para los contribuyentes que causen el impuesto al valor agregado, dicho 

impuesto se traslade en forma expresa y por separado en la 

documentación comprobatoria. 

14.Para los contribuyentes que se encuentran exentos de IVA, es decir, que 

no sean causantes de este impuesto , el monto del IVA que le sea 

trasladado, en pago de servicio , gastos inversiones deducibles, se 

considerará como parte de la deducción , ya que en dichos 

contribuyentes no pueden acreditarlo, ni solicitar devolución. 

Cuando los contribuyentes destinen una parte de su casa habitación 

exclusivamente para el desarrollo de sus actividades de las cuales provenga 

sus ingresos puede deducir parte proporcional del importe de: 

o Rentas pagadas 

o Luz 

o Teléfono 
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Si el inmueble es de su propiedad también puede considerar: 

o Deducción de la inversión 

o Impuesto predial 

o Contribuciones locales (de mejoras, planificación o de cooperación de 

obras públicas). 

La parte proporcional de ambos casos se determina considerando el número 

de metros cuadrados de construcción que se destine a la realización de 

actividades en relación con el total de los metros cuadrados de construcción 

del inmueble. 

Los gastos no deducibles son, de acuerdo al articulo 137 de la LlSR: 

1. Pago. de ISR a cargo del propio contribuyente y de terceros y respecto a 

las aportaciones de IMSS solo serán deducibles las cuotas obreras 

pagadas por los patrones correspondientes a trabajadores de salario 

mlnimo general para una o varias áreas geográficas. 

2. El crédito al salario pagado por sueldos , ni los accesorios de las 

contribuciones, excepto los recargos. 

3. Viáticos o gastos de viaje , cuando no se destinen a hospedaje 

alimentación, transporte o uso o goce temporal de automóviles. 

Concepto Límites Diarios 
Nacional Extranjero 

Alimentación $ 740.00 $1,481.00 
Hospedaje $3,743.00 
Renta de $ 833.00 
Automóvil 

4. Pérdidas y gastos relacionados con inversiones no deducibles 

5. Consumo en bares o restaurantes (solo que sean dentro de una faja de 
50-km que circunde al domicilio del contribuyente) 
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2.5.4 Deducciones Personales 

De acuerdo al articulo 140 de la LlSR: 

Las deducciones adicionales o deducciones personales son áquelias 

erogaciones que no se relacionan con la actividad del contribuyente. pero 

que pueden disminuirse de los ingresos del ejercicio para determinar la base 

delISR. 

Las Deducciones Personales: 

1. Transportación escolar de los descendientes en linea recta cuando 

ésta sea obligatoria. 

Para lo cual la regla 3.26.1 de la Resolución Miscelánea establece que es 

obligatorio cuando la escuela de que se trate obligue a todos sus alumnos a 

pagar el servicio de transporte escolar. 

2. Honorarios Médicos y Dentales 

a) Gastos estrictamente indispensables efectuados por concepto de compra 

o alquiler de aparatos para el restablecimiento o rehabilitación del 

paciente. 

b) Medicinas que se incluyan en los documentos que expidan las 

instituciones hospitalarias. 

c) Honorarios a enfermeras, y por análisis estudios clinicos o prótesis. 

No se consideran como honorarios médicos los pagos efectuados por 

concepto de cuotas por seguros médicos , o a instituciones públicas de 

seguridad social (IMSS,ISSSTE, etc). Por lo cual , los seguros de gastos 

mayores no se podrán considerar como una deducción. 
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3. Gastos Hospitalarios 

Los gastos médicos, dentales y hospitalarios se consideran deducibles 

incluso cuando se hubierán efectuado por el contribuyente para si, para su 

conyugue o para la persona con quien viva en concubinato. 

Los requisitos para que la unión de un hombre y una mujer produzca efectos 

de concubinato son: 

o Que las concubinas hayan penmanecido libres de matrimonio durante el 

tiempo que duro el concubinato. 

o Que la relacion haya existido durante los 5 años inmediatos anteriores a 

la muerte de uno de ellos. 

o Que haya habido hijos entre los concubinatos en cuyo caso no será 

necesario considerar el requisito anterior. 

y para sus ascendentes o descendentes en línea recta, siempre que dichas 

personas no perciban, durante el año de calendario ingreso en cantidad 

igualo superior al SMG del área geográfica del contribuyente elevado al año. 

4. Gastos Funerarios 

En la parte que no exceda del SMG del área geográfica del contribuyente 

elevado al año, efectuadas para las personas señaladas en el punto anterior. 

En erogaciones para cubrir funerales a futuro, para efectos de su 

deducibilidad se consideran como gastos de funeral hasta el año del 

calendario que se utilice los servicios funerarios. 
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5. Donativos 

Donativos no onerosos ni remunerativos que satisfagan los requisitos 

previstos • para lo cual se tendrá que consultar las listas autorizadas para 

recibir donativos deducibles de ISR y que se otorguen a : 

o La Federación. Entidades Federativas o Municipios y Organismos 

Descentralizados que tributen conforme al Titulo 111 " De las Personas 

Morales no Contribuyentes" de la LlSR . 

o Fundaciones . Patronatos o entidades que apoyen a Instituciones 

autorizadas a recibir donativos. 

o Escuelas. instituciones asistenciales, benéficas, culturales, científicas, y 

tecnológicas y a I,as sociedades o asociaciones civiles para preservar la 

flora, fauna silvestre y acuática . 

o La asociaciones y sociedades civiles que otorguen becas. 

o Programas Escuela-Empresa 

Otros gastos que pueden deducirse en el cálculo anual son los que se 

contemplan en el Titulo VI De los Estimulos Fiscales, articulo 165 de la 

LlSR. 

Los pagos que se realice por conceptos de depósitos en cuentas personales 

especiales para el ahorro (aportaciones voluntarias), pagos de prima de 

contrato de seguro que tengan como base planes de pensiones realizadas 

con la edad, jubilación o retiro que al efecto autorice la SHCP. Estos se 

refieren especifica mente al contrato con una institución de seguros que 

administre, una cuenta especial para la jubilacion o retiro , es decir, el 

contribuyente aporta en una cuenta especial , pagos para cuando llegue el 

momento de su jubilacion o retiro. Las reglas para tales cuentas de ahorro y 

primas de seguros, se encuentran en la regla 3.33.2 de la Resolución 

Miscelánea. 
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Requisitos de las Deducciones Personales 

o Para determinar el área geográfica del contribuyente se atenderá a lugar 

donde se encuentre su casa habitación al 31 de diciembre del año de que 

se trate. 

o Los funcionarios y empleados de gobiemo federal que presten servicios 

fuera del territorio nacional, atenderán al área geográfica correspondiente 

al Distrito Federal. 

o Para que procedan las deducciones personales los comprobantes 

fiscales deberán cumplir con todos los requisitos fiscales mencionados 

anteriormente. 

o Que las cantidades correspondientes sean pagadas efectivamente en el 

año de calendario de que se trate a instituciones o personas residentes 

en el país, ya que si los gastos se erogaron en el extranjero no son 

deducibles. 

o Si el contribuyente recupera parte de dichas cantidades , únicamente 

deducirá la diferencia. 

Estas deducciones se relacionan en el anexo 8 de la declaración anual del 

ejercicio. 
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2.5.5 Retención de ISR 

De acuerdo al articulo 86 IV párrafo de la LlSR y RCFF articulo 8-A: 

Cuando los ingresos por honorarios se oblienen por pago de personas 

morales estas tienen la obligación de retener como pago provisional el 10% 

del monto de la contraprestación, sin deducción alguna, debiendo 

proporcionar a los contribuyentes conslancia de su retención. Eslá retención 

debe hacerse en forma expresa y por separado de la contraprestación. Lo 

retenedores (Personas Morales) enterarán dicha retención conjuntamenle 

con su pago provisional y en la fecha que le corresponda. 

Conforme la RISR, en el articulo 147-A: 

Los conlribuyentes podrán efectuar el acreditamiento del impuesto que se 

haya retenido contra los pagos provisionales. sin que sea necesario 

acompañar a las declaraciones de dichos pagos las constancias retenidas. 

Las personas que reciban servicios de contribuyentes del régimen de 

honorarios considerarán como gasto deducible, este honorario hasla que 

sea efectivamente pagado mientras no sea asi , pero exista obligación del 

pago y se cuenta con el recibo de honorarios, solo se creará pasivo. 

La forma autorizada para manifestar la retención del Impuesto sobre la 

Renta efectuado a los contribuyentes de honorarios, entre otros, es la 37-A 

"Constancia de Percepciones y Retenciones", que se presentan por 

duplicado estas pueden expedirse en forma anual , conteniendo el total de 

las retenciones efectuadas durante el año calendario , a más tardar en el 

mes de enero del siguiente año. 
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CAPiTULO 3 

LEY DEL, IMPUESTO 
SOBRE EL, 

VALOR AGREGADO 



3.1 Del Régimen de Honorarios 

Los contribuyentes que presten servicios independientes. se encuentran 

obligados al pago de Impuesto Sobre el Valor Agregado. En la Ley de 

dicho impuesto. se consideran dos tipos de ingreso por este concepto: 

los gravados y los exentos. 

3.2 Ingresos Gravados 

De acuerdo al artículo 1 de la UVA Fracción 11 y 14 Fracc. 1: 

Se considera prestación de servicios independientes. entre otros la 

prestación de obligaciones de hacer que realice una persona a favor 

de otra. cualquiera que sea el acto que le origen y el nombre o 

clasificación que a dicho acto le den otras leyes. 

Tasas de Causaci6n 

Tasa del 15% 

El impuesto por la prestación de servicios independientes se calculará 

aplicando el monto de la contraprestación la tasa general del 15%. 

Ejemplo de actividades gravadas a ésta tasa son los servicios de un 

Contador. Arquitecto, Abogado, Profesor y Ingeniero. 

El contribuyente trasladará dicho impuesto, en forma expresa y por 

separado, a las personas que reciban los Servicios Independientes. Se 

entenderá por traslado del impuesto el cobro o cargo que el 

contribuyente debe hacer a dichas personas de un monto equivalente 

al impuesto al establecido en la UVA. 

El impuesto al Valor Agregado en ningún caso se considerará que 

forma parte de dichos valores. 
53 



Tasa de 10% 

De acuerdo al artículo 2 de la UVA: 

T ambíén se puede aplicar la tasa del 10% cuando la prestación de 

servicios se realice por residentes en la región fronteriza y dicha 

prestación se lleve a cabo en la citada zona fronteriza. 

"Se considera como región fronteriza, además de la franja fronteriza 

de 20 km. Paralela a las líneas dívisorias internacionales, del norte y 

sur del país, todos los estados de Baja California. Baja Californía Sur 

y Quintana Roo, el municipio de Cananea, Sonora, así como la región 

parcial del estado de Sonora comprendida entre los siguientes límites: 

Al norte, la línea divisoria internacional desde el cause del Río 

Colorado hasta el punto situado a 10 km. Al oeste del municipio 

Plutarco Elías Calles, desde ese punto situado a 10 km., Al este de 

Puerto Peñasco, de ahí, siguiendo el cauce de ese río, hacia el norte 

hasta encontrar la línea divisoria internacional." 

Tasa 0% 

De acuerdo al artículo 2-A Fracción 11 de la UVA: 

Cuando los servicios sean prestados directamente a los agricultores y 

ganaderos, siempre que sean destinados para actividades 

agropecuarias, por· concepto de perforaciones de pozos, alumbramiento 

y formación de retenes de agua, suministro de energía eléctrica para 

usos agrícolas aplicados al bombeo de agua para riego, desmontes y 

caminos en el interior de las fincas agropecuarias, preparación de 

terrenos, riego y fumigaciones agrícolas, erradícación de plagas, 

cosechas y recolección, vacunación, desinfectación e inseminación de 

ganado y captura de extracción de especies marinas yagua dulce. 
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Dicho impuesto en ningún caso se considera que forma parte del 

monto de la contraprestación, se trasladará en forma expresa y por 

separado a las personas que reciban el servicio. 

3.3 Ingresos Exentos 

De acuerdo al articulo 15 Fracciones XIV Y XVI de la UVA: 

Dentro de los ingresos exentos ( que no gravan Impuesto al Valor 

Agregado), se encuentran: 

Honorarios Médicos 

Los servicios profesionales de medicina, que para su prestación 

requieren de Título Médico conforme a las leyes (Título de Médico, 

Médico Veterinario y Cirujano Dentista), prestados por personas físicas, 

en forma individual o por conducto de sociedades civiles. 

Por Autores 

Los ingresos que deriven de los comprendidos en los artículos 77 

fracción XXX y 141-C USR ( ver ingresos exentos para Impuesto 

Sobre la Renta) y derechos de autor que estén inscritos en Registro 

Público del Derecho de Autor de la Secretaría de Educación Pública. 

El Impuesto al Valor Agregado trasladado a 

exentos, se considera deducción para efectos del 

Renta, es decir, forma parte del gasto. 

los contribuyentes 

Impuesto Sobre la 
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3.4 Retención de Impuesto 

Las personas morales que reciben servicios personales independientes. 

prestados por personas fisicas tiene obligación de retener el impuesto 

que le traslade el prestador de servicios. 

Conforme a la Resolución Miscelánea. regla 5.1.2, dicha retención será 

de las 2/3 partes dejando al prestador de servicios una tercera parte 

que podrá acreditar contra el IVA que le sea trasladado. 

Los retenedores sustituyen al prestador de servicios en la obligación de 

pago y entero del IVA. 

La retención se efectuará en el momento que sé este obligado al 

pago de los servicios y será enterado conjuntamente con la retención 

de ISR mediante declaración conjunta con los pagos provisionales que 

correspondan al periodo en que se efectuaron las retenciones, o en su 

defecto, a más tardar el 17 del mes posterior a la retención, sin que 

se pueda realizar compensación, acreditamiento o disminución contra el 

entero de dichas retenciones. 

3.4.1 Acreditamiento del Impuesto 

Cuando el total de los ingresos percibidos se encuentran 

gravados: 
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El Impuesto al Valor Agregado acreditable es aquel que le trasladan 

al prestador de los servicios en el pago de sus compras, gastos e 

inversiones por sus actividades gravadas que son deducibles para 

efectos de la USR. 

Cuando las erogaciones sean parcialmente deducibles para ISR, 

únicamente se considerará el impuesto que hubiera sido trasladado al 

contribuyente en la proporción en que dichas erogaciones sean 

deducibles para fines del ISR. 

Requisitos para el Acreditamiento 

1. Que el impuesto haya sido trasladado expresamente al 

contribuyente y que conste por separado en los comprobantes. 

2. Que los gastos e inversiones hechas por el contribuyente que 

gravan el impuesto sean deducibles para efecto del ISR. 

Cuando percibe Ingresos Gravados e Ingresos Exentos. 

Para poder determinar el impuesto acreditable se debe seguir la 

mecánica que señala el artículo 4 de la UVA: 
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1. Determinación del Factor de Acreditamiento 

Valor de los actos o actividades gravadas 

(1 ) Total de actos o actividades 

(gravadas o exentas) 

(=) Factor de acreditamiento 

2. Determinación del Iva Acreditable Base 

Acreditamiento 

Total de IVA acreditable 

(-) IVA identificado por adquisiciones que 

ocrrespondan a los ingresos exentos de 

IVA 

(=) Total de IVA base para el factor 

(x) Factor de acreditamiento 

(=) IVA acreditable ocn factor en el periodo 

3.5 Obligaciones de los Contribuyentes 

3.5.1 Pagos Provisionales 

25,000 

35,000 

0.71 

del 

3,200 

700 

2,500 

0.71 

1,775 

Factor de 

Entre las obligaciones de los ocntribuyentes de honorarios se 

encuentran las siguientes, de acuerdo al articulo 5 de la UVA: 

Los pagos provisionales por ocncepto de Impuesto al Valor Agregado 

a que se encuentran obligados los prestadores de servicios, serán 

presentados en las mismas fechas de pago establecidas para el ISR, 

es decir, en forma trimestral, mediante declaración en las oficinas 

autorizadas. 
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El pago provisional es la diferencia entre el impuesto que corresponde 

al total de actividades realizadas en un periodo por el que se efectúa 

el pago, el impuesto acreditable y las retenciones que se hayan hecho 

en el periodo. 

Ejemplo: 

Ingresos de enero a marzo 35,600 

Iva trasladado tasa 15% 5,340 

(-) Iva acreditable 3,560 

(=) Iva a cargo 1,780 

(-) Iva retenido 970 

(=) Iva por pagar pago provisional 810 

primer trimestre 

Conforme al artículo 6 de la UVA: 

Cuando en las declaraciones provisionales resulte saldo a favor, el 

contribuyente puede acreditarlo contra el impuesto a cargo que le 

corresponda en los meses siguientes hasta agotarlo o solicitar su 

devolución, siempre que éste último caso sea sobre el total del saldo 

a favor . Los saldos por los que se solicite devolución, no pueden 

acreditarse en declaraciones posteriores. 

Ejemplo: 

Ingresos de abril a junio 

Iva trasladado tasa 15% 

(-) Iva acreditable 

(=) Iva a cargo 

(-) Iva retenido 

(=) Iva por pagar (a favor) 

segundo trimestre 

45,000 

6,750 

4,500 

2,250 

3,000 

(750) 
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3.5.2 Declaracion Anual 

El impuesto se calcula por ejercicio fiscal (enero-diciembre). conforme 

al articulo 5 de la UVA. de la siguiente manera: 

A. A los valores de los actos actividades realizadas en el ejercicio. 

se les aplica la tasa que corresponda conforme a la UVA. 

B. Se suman los saldos a favor de Iva que resulten en declaraciones 

de pago provisional del ejercicio. cuya devolución se haya solicitado. 

C. Al monto del Iva acreditable del ejercicio que resulte (art. 4 UVA). 

se le adiciona: 

1. El monto de los pagos provisionales del ejercicio. 

2. El impuesto retenido durante el ejercicio. 

3. El saldo a favor de Iva resultado de la declaración anual del 

ejercicio inmediato anterior. por lo que no se haya solicitado 

devolución. 

D. Se suman los incisos A y B. a este monto se les resta el monto 

determinado en el inciso C. el resultado es el impuesto del 

ejercicio. 
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Ejemplo: 

A Ingresos totales 2000 

Iva trasladado al 15% 

B Saldo a favor segundo trimestre 

por el ejercicio que solicito 

devolución 

e Iva acreditable del ejercicio 

Iva pagos provisionales 

Iva retenido en el ejercicio 

Iva saldo a favor 1999 

por lo que no solicito 

devolución 

o Suma A+B 

(-) e 
(=) Impuesto del Ejercicio 

80,600 

12,090 

750 

3,970 

810 

8,060 

o 
12,480 

12,480 

12,480 

O 

Este impuesto anual se pagará mediante declaración que se presenta 

en oficinas autorizadas, en las mismas fechas que el impuesto anual 

ISR. 

3.6 Otras Obligaciones 

De acuerdo al articulo 32 Fracción I y 111 de la UVA: 

1. Llevar contabilidad (según los requisitos mencionados en el capitulo 

de obligaciones ISR), efectuando la separación de las actividades 

de las operaciones por los que deba pagarse el impuesto por las 

distintas tasas de aquéllos que la Ley libera de pago. 
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2. Expedir comprobantes ( según los requisitos mencionados en el 

capitulo de obligaciones de ISR), señalando en los mismos, el 

Impuesto al Valor Agregado que se traslade, en forma expresa y 

por separado a quien reciba los servicios; dichos comprobantes 

deben entregarse o enviarse a quien efectúe la contraprestación, 

dentro de los 15 días siguientes a aquél en que se deba pagar el 

impuesto. 

Los comprobantes que expidan ( los recibos de' honorarios), debe 

llevar impresa, con sello o escrita, la leyenda de "Impuesto Retenido 

conforme con la Ley del Impuesto al Valor Agregado". 
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CAPITULO 4 

CAS-O PRÁCTICO 



Régimen: Persona Física por Honorarios 

Actividad: Contador Público (Asesoría Contable y Fiscal) 

Ejercicio: 2000 

Impuestos a los que está sujeto: Impuesto Sobre la Renta 
Impuesto al Valor Agregado 

4.1 CÉDULAS DEL PRIMER TRIMESTRE 

I Cédula No. 1 Ingresos Cobrados (enero, febrero y marzo 2000) 

FECHA Ree. NOMBRE IMPORTE IVA RETENC RETENC 
No ISR. IVA 

05-01·00 01 A.D.O., S.A. de C.V. 15,000.00 2,250.00 1,500.00 1,500.00 
15-01-00 02 Grupo X, S.C. 14,500.00 2,175.00 1,450.00 1,450.00 
20-01-00 03 Mullipack, S.A. de C.V. 6,500.00 975.00 650.00 650.00 
31-01-00 04 Rulh Solelo Baca 1,800.00 270.00 - -
31-01-00 05 Cancelado - - - -
05-02-00 06 Alicia Ortega Sánchez 2,000.00 300.00 - -
15-02-00 07 Grupo X, S.C. 14,500.00 2,175.00 1,450.00 1,450.00 
28-02-00 08 José Colchado Hdz. 1,800.00 270.00 - -
28-02-00 09 Jorge Flores Suárez 2,000.00 300.00 - -
15-03-00 10 Grupo Unicornio, S.A. 14,500.00 2,175.00 1,450.00 1,450.00 
31-03-00 11 Rulh SOlelo Baca 1,800.00 270.00 - -
31-03-00 12 José Colchado Hdz. 2,000.00 300.00 - -

TOTALES 76,400.00 11,460.00 6,500.00 6,500.00 

Cédula No. 2 Deducciones Autorizadas (enero, febrero y marzo 
2000) 

CONCEPTO IMPORTE IVA TOTAL 
Papelería 3,270.00 490.50 3,760.50 
Cuotas y Suscripciones 1,154.70 173.20 1,327.90 
Honorarios Profesionales 6,500.00 975.00 7,475.00 
Gasolina y Mantto. AuL 4,270.00 640.50 4,910.50 
Teléfono 1,820.00 273.00 2,093.00 
Luz 850.00 127.50 977.50 
Gastos de Presentación 6,095.00 914.25 7,009.25 

TOTALES 23,959.70 3,593.95 27,553.65 
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TOTAL 

14,250.00 
13,775.00 
6,175.00 
2,070.00 

-
2,30000 

13,775.00 
2,070.00 
2,300.00 

13,775.00 
2,070.00 
2,300.00 

74,860.00 



Cédula No. 3 Deducción Trimestral de Inversiones ( enero, febrero y 
man:o 00) 

Fecha de Descripción del Bien % Dep. Factor de 

Adq. Importe DEP. Trimestral Actualz. 
Eq. de Cómputo 

15/10/98 Computadora Compaq 12,000.00 30% 900.00 1.1867 
12/11/98 Impresora Laser HP 6,000.00 30% 450.00 1.6660 

18,000.00 1,350.00 

Mobiliario 
15/10/98 2 Escritorios 6,500.00 10% 162.50 1.1867 
15/10/98 2 sillones 2,000.00 10% 50.00 1.1867 

8,500,00 212.50 

Vehículos 
05/05/97 Volkswagen 96 52,000.00 25% 3,250.00 1.4505 

52,000,00 3,250.00 

TOTALES 78,500.00 4,812.50 

Cálculo de Factores de Actualización: 

INPC Ene 00 /INPC Oc! 98= 313.0670/263.8150 = 1.1867 
INPC Ene 00/ INPC Nov 98= 313.0670/268.4870 = 1.6660 
INPC Ene 00/ INPC May97= 313.0670/215,8340 = 1.4505 

Total de Deducciones del Periodo 

Deducciones Autorizadas 
Deducción de Inversiones 
TOTAL 

23,959.70 
6,784.03 

30,743,73 

IVA 

IVA Trasladado 
(-) Iva Acreditable 
(=) Iva a Cargo 
(-) Retenciones 
(=) Iva por Pagar 

11,460.00 
3,594.00 
7,866.00 
6,500.00 
1,366.00 

Dep. 

Actualz. 

1068.03 
749.70 

1,817.73 

192.84 
59.34 

252.17 

4,714.13 
4,714,13 

6,784.03 
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¡Cedula No. 4 Calculo Pago ProvIsIonal 

Ingresos por Honorarios Cobrados 
(-) Deducciones Autorizadas 
(=) Base Gravable 

Base Gravable 
(-) Limite Inferior 
(=) Excedente del Limite Inferior 
(x) Porcentaje del Limite Inferior 
(=) Impuesto Marginal 
(+) Cuota Fija 
(=) Impuesto antes de Subsidio 

SUBSIDIO 

Impuesto Marginal 
(x) Porcentaje de subsidio 
(=) Subsidio s/Impuesto Marginal 
(+) Cuota Fija 
(=) Subsidio 

Impuesto antes de Subsidio 
(-) Subsidio 
Impuesto a Cargo 

Impuesto a Cargo 
(-) Crédito General Trimestral 
(=) ISR a Cargo 
(-) ISR Retenido 
(=) ISR a Favor 

Primer Tromestre 2000B 

76,400.00 
30,743.73 
45,656.27 

45,656.27 
24,211.75 
21,444.52 

33% 
7,076.69 
4,165.92 

11,242.61 

7,076.69 
40% 

2,830.68 
2,082.96 
4,913.64 

11,242.61 
4,913.64 
6,328.97 

6,328.97 
418.02 

5,910.95 
6,500.00 
-589.05 
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4.2 CÉDULAS DEL SEGUNDO TRIMESTRE 

ICedula No. 5 Ingresos Cobrados ( Abril, Mayo y Juma DO! 

FECHA RE NOMBRE IMPORTE IVA RETENC RETENC TOTAL 
C ISR. IVA 
No 

05·04.Q0 13 A.D.O., SA de C.V. 15,000.00 2,250.00 1,500.00 1,500.00 14,250.00 
15·04.Q0 14 Grupo X, S.C. 14,500.00 2,175.00 1,450.00 1,450.00 13,775.00 
20·04·00 15 A.D.O .. S.A. DE C.V. 3,000.00 450.00 300.00 300.00 2,850.00 
31-04-00 16 Rulh Solelo Baca 1,800.00 270.00 - - 2,070.00 
31.Q4-00 17 Alicia Ortega Sánchez 1,200.00 180.00 - . 1,380.00 
05-05-00 18 Grupo X, S.C. 10,000.00 1,500.00 1,000.00 1,000.00 9,500.00 
15-05-00 19 Rulh Solelo Baca 1,800.00 270.00 - - 2,070.00 
28-05-00 20 Alicia Ortega Sánchez 5,700.00 855.00 - - 6,555.00 
28-05-00 21 Grupo X, S.C. 10,000.00 1,500.00 1,000.00 1,000.00 9,500.00 
15-06-00 22 A.D.O. , SA DE C.V. 15,000.00 2,250.00 1,500.00 1,500.00 14,250.00 
31-06-00 23 Rulh Solelo Baca 1,800.00 270.00 - - 2,070.00 
31-06·00 24 Alicia Ortega Sánchez 1,200.00 180.00 - - 1,380.00 
31-06-00 25 José Colchado Hdz 9,100.00 1,365.00 - - 10,465.00 

TOTALES 90,100.00 13,515.00 6,750.00 6,750.00 90,115.00 

¡Cedula No. 6 DedUCCiones Autorizadas ( Abnl, Mayo y Juma DO! 

CONCEPTO IMPORTE IVA TOTAL 
Papelería 1,206.00 180.90 1,386.90 
Cuotas y Suscripciones 1,154.70 173.20 1,327.90 
Honorarios Profesionales 4,000.00 600.00 4,600.00 
Gasolina y Manito. Aul. 1,250.00 187.50 1,437.50 
Teléfono 949.00 142.35 1,091.35 
Luz 289.00 43.35 332.35 
Gastos de Presentación 1,569.67 235.45 1,805.12 
TOTALES 10,418.37 1,562.75 11,981.12 
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(Cedula No. 7 Deducclon Trimestral de Inversiones Abril, Mayo YI 
PUnlO 001 

Fecha de Descripción del Bien % Dep. Factor de 

Adq. Importe DEP. Trimestral Actualz. 

Equipo de Cómputo 
15/10/98 Computadora Compaq 12,000.00 30% 900.00 1.2038 
12111/98 Impresora laser HP 6,000.00 30% 450.00 1.1829 

18,000.00 1,350.00 

Mobiliario 
15/10(98 2 Escritorios 6,500.00 10% 162.50 1.2038 

15110198 2 sillones 2,000.00 10% 50.00 1.2038 
8,500.00 212.50 

Vehlculos 
Q5f05I97 Volkswagen 96 52,000.00 25% 3,250.00 1.4714 

52,000.00 3,250.00 

TOTALES 78,500.00 4,812.50 

Cálculo de Factores de Actualización: 

INPC MzoOO/INPC Oct 98= 317.5950/263.8150 = 1.2038 
INPC Mzo 00/ INPC Nov 98= 317.5950/268.4870 = 1.1829 
INPC Mzo 00/ INPC May 97= 317.5950/215.8340 = 1.4714 

Total de Deducciones del Periodo 

Deducciones Autorizadas 
Deducción de Inversiones 
TOTAL 

10,418.37 
6,653.58 

17,071.95 

IVA 

IVA Trasladado 
(-) Iva Acreditable 
(=) Iva a Cargo 
(-) Retenciones 
(=) IVA a Pagar 

13,515.00 
1,562.75 

11,952.25 
6,750.00 
5,202.25 

Dep. 

Aclaulz. 

1,083.42 
532.31 

1,615.73 

195.62 
60.19 

255.81 

4,782.05 
4,782.05 

6,653.58 
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~edula No. 8 Cálculo Pago ProvIsional 

Ingresos por Honorarios Cobrados 
(-) Deducciones Autorizadas 
(=) Base Gravable 

Base Gravable 
(-) Límite Inferior 
(=) Excedente del Límite Inferior 
(x) Porcentaje del Límite Inferior 
(=) Impuesto Marginal 
(+) Cuota Fija 
(=) Impuesto antes de Subsidio 

SUBSIDIO 

Impuesto Marginal 
(x) Porcentaje de subsidio 
(=) Subsidio s/Impuesto Marginal 
(+) Cuota Fija 
(=) Subsidio 

Impuesto antes de Subsidio 
(-) Subsidio 
Impuesto a Cargo 

Impuesto a Cargo 
(-) Crédito General Trimestral 
(=) ISR a Cargo 
(-) ISR Retenido 
(-) ISR a Acreditar 
(=) ISR a Pagar 

Segundo Tnmestrej 

90,100.00 
17,071.95 
73,028.05 

73,028.05 
50,423.59 
22,604.46 

34% 
7,685.52 

12,691.17 
20,376.69 

7,685.52 
30% 

2,305.66 
5,506.65 
7,812.31 

20,376.69 
7,812.31 

12,564.38 

12,564.38 
431.64 

12,132.74 
6,750.00 

589.05 
4,793.69 
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4.3 CÉDULAS DEL TERCER TRIMESTRE 

ICedula NO.9 Ingresos Cobrados (Julio, Agosto y Sepilembre 00)1 

FECHA RE NOMBRE IMPORTE IVA RETENC RETENC TOTAL 
C ISR. IVA 

No 
05-07-00 26 A.D.O .. S.A DE C.V. 15.000.00 2,250.00 1,500.00 1,500.00 14,250.00 
15-07-00 27 Grupo X, S.C. 14,500.00 2,175.00 1,450.00 1,450.00 13,775.00 
20-07-00 28 Rulh Solelo Baca 1,800.00 270.00 - - 2,070.00 
31-07-00 29 Alicia Ortega Sánchez 1,200.00 180.00 - - 1,380.00 
31-07-00 30 Grupo X, S.C. 14,500.00 2,175.00 1,450.00 1,450.00 13,775.00 
05-08-00 31 Rulh Solelo Baca 1,000.00 150.00 - - 1,150.00 
15-08-00 32 Alicia Ortega Sánchez 1,200.00 180.00 - - 1,380.00 
28-08-00 33 Grupo X, S.C. 14,500.00 2,175.00 1,450.00 1,450.00 13,775.00 
28-08-00 34 Cancelado. - - - - -
15-09-00 35 Jorge Flores Suárez 1,000.00 150.00 - - 1,150.00 
31-09-00 36 José Colchado Hdz. 1,200.00 180.00 - - 1,380.00 
31-09-00 37 Alicia Ortega Sánchez 1,000.00 150.00 - - 1,150.00 

TOTALES 66,900.00 10,035.00 5,850.00 5,850.00 65,235.00 

CONCEPTO IMPORTE IVA TOTAL 
Papelería 325.00 48.75 373.75 
Cuotas y Suscripciones 3,500.00 525.00 4,025.00 
Honorarios Profesionales 7,500.00 1,125.00 8,625.00 
Gasolina y Mantto. Aut. 1,250.00 187.50 1,437.50 
Teléfono 453.00 67.95 520.95 
Luz 310.00 46.50 356.50 
Gastos de Presentación 5,090.00 763.50 5,853.50 
TOTALES 18,428.00 2,764.20 21,192.20 
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ICedula No. 11 Deducclon Trimestral de InversIones Juho, Agosto YI 
ISeptleml>rel!OJ 

Fecha de Descnpclón del Sien % Oep. Factor de 
Adq. Importe DEP. Trimestral Actaulz. 

Equipo de Cómputo 
15/10/98 Computadora Compaq 12,000.00 30% 900.00 1.2107 
12/11/98 Impresora Laser HP 6,000.00 30% 450.00 1.1896 

18,000.00 1,350.00 

Mobiliario 
15/10198 2 Escritorios 6,500.00 10% 162.50 1.2107 
15(10198 2 sillones 2,000.00 10% SO.OO 1.2107 

8,500.00 212.50 

Vehículos 
05105197 Volkswagen 96 52,000.00 25% 3,250.00 1.4798 

52,000.00 3,250.00 

TOTALES 78,500.00 4,812.50 

Cálculo de Factores de Actualización: 

INPC AbrOO/lNPC Oct 98= 319.4020/263.8150 = 1.2107 
INPC Abr 00/ INPC Nov 98= 319.4020/268.4870 = 1.1896 
INPC Abr 00/ INPC May 97= 319.4020/215.8340 = 1.4798 

Total de Deducciones del Periodo 

Deducciones Aulorizadas 
Deducción de Inversiones 
TOTAL 

18.428.00 
6,691.57 

25,119.57 

IVA 

IVA Trasladado 
(-) Iva Acreditable 
(=) Iva a Cargo 
(-) Retenciones 
(=) IVA a Pagar 

10,035.00 
2,764.20 
7,270.80 
5,850.00 
1.420.80 

Oep_ 
Aclualz. 

1,089.63 
535.32 

1,624.95 

196.74 
60.54 

257.27 

4,809.35 
4,809.35 

6,691.57 
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ICedula No. 12 Calculo Pago ProvIsIonal 

Ingresos por Honorarios Cobrados 
(-) Deducciones Autorizadas 
(=) Base Gravable 

Base Gravable 
(-) Limite Inferior 
(=) Excedente del Limite Inferior 
(x) Porcentaje del Limite Inferior 
(=) Impuesto Marginal 
(+) Cuota Fija 
(=) Impuesto antes de Subsidio 

SUBSIDIO 

Impuesto Marginal 
(x) Porcentaje de subsidio 
(=) Subsidio s/Impuesto Marginal 
(+) Cuota Fija 
(=) Subsidio 

Impuesto antes de Subsidio 
(-) Subsidio 
Impuesto a Cargo 

Impuesto a Cargo 
(-) Crédito General Trimestral 
(=) ISR a Cargo 
(-) ISR Retenido 
(=) ISR a Favor 

1 ercer Trimestre 2llUU)] 

66.900.00 
25.119.57 
41.780.43 

41.780.43 
25.376.08 
16,404.35 

33% 
5,413.44 
4,366.26 
9,779.70 

5,413.44 
40% 

2,165.38 
2,183.10 
4.348.48 

9,779.70 
4,348.48 
5,431.22 

5,431.22 
438.12 

4,993.10 
5,850.00 
-856.90 
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4.4 CÉDULAS DEL CUARTO TRIMESTRE 

¡Cedula No. 13 Ingresos Cobrados ( Octubre, NovIembre í1 
¡Dlclem6i'fO"O] 

FECHA RE NOMBRE IMPORTE IVA RETENC 
C ISR. 

No 
05-10-00 38 A.D.O .. S.A. DE C.v. 15.000.00 2.250.00 1.500.00 
15-10-00 39 Grupo X. S.C. 14.500.00 2.175.00 1.450.00 
20-10-00 40 Ruth Sotelo Baca 1.800.00 270.00 -
31-10-00 41 Alicia Ortega Sanchez 1.200.00 180.00 -
31-10-00 42 Grupo X. S.C. 14.500.00 2.175.00 1.450.00 
05-11-00 43 Jorge Flores Suárez 1.000.00 150.00 -
15-11-00 44 Alicia Ortega Sánchez 1.200.00 180.00 -
28-11-00 45 Grupo X. S.C. 14.50000 2.175.00 1.450.00 
28-11-00 46 Jorge Flores Suárez 1.000.00 150.00 -
15-12-00 47 Ruth Sotelo Baca 1.200.00 180.00 -
31-12-00 48 AD.O .. S.A DE C.V. 15.000.00 2.250.00 1.500.00 
31-12-00 49 Cancelado - - -

TOTALES 80,900.00 12,135.00 7,350.00 

RETENC 
IVA 

1.500.00 
1.450.00 

-
-

1.450.00 
-
-

1.450.00 
-
-

1.500.00 
-

7,350.00 

~edula No. 14 DedUCCIones Autorozadas (Octubre, NOVIembre í1 
¡DIcIembre OO)¡ 

CONCEPTO IMPORTE IVA TOTAL 
Papelería 756.00 113.40 869.40 
Cuotas y Suscripciones 3.261.00 489.15 3,750.15 
Honorarios Profesionales 7,500.00 1,125.00 8,625.00 
Gasolina y Mantlo. Aul. 2,630.00 394.50 3,024.50 
Teléfono 985.00 147.75 1,132.75 
Luz 569.00 85.35 654.35 
Gastos de Presentación 3.955.00 593.25 4.548.25 
TOTALES 19,656.00 2,948.40 22,604.40 
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TOTAL 

14.250.00 
13.775.00 
2.070.00 
1.380.00 

13.775.00 
1.150.00 
1.380.00 

13.775.00 
1.150.00 
1.380.00 

14.250.00 
-

78,335.00 



Cédula No15 Deducción Trimestral de Inversiones(Octubre,Noviembre 
y Diciembre 00) 

Fecha de Descripción del Bien % Dep. Factor de 
Adq Importe OEP. Trimestral 

Equipo de Cómputo 
15110/98 Computadora Compaq 12,000.00 30% 900.00 
12111f98 Impresora laser HP 6,000.00 30% 450.00 

18,000.00 1,350.00 

Mobiliario 
15110198 2 Escritorios 6,500.00 10% 162.50 
15/10/98 2 sillones 2,000.00 10% 50.00 

8,saO.00 212.50 

Vehlculos 
05105197 Volswagen 96 52,000.00 25% 3,250.00 

52,000.00 3,250.00 

TOTALES 78,500.00 4,812.50 

Cálculo de Factores de Actualización: 

INPC Jun 00 /INPC Oct 98= 322.4950/263.8150 = 1.2224 
INPC Jun 00/ INPC Nov 98= 322.4950/268.4870 = 1.2011 
INPC Jun 00/ INPC May 97= 322.4950/215.8340 = 1.4942 

Total de Deducciones del Periodo 

Deducciones Autorizadas 
Deducción de Inversiones 
TOTAL 

19,656.00 
6,756.57 

26,412.57 

IVA 

IVA Trasladado 
(-) Iva Acreditable 
(=) Iva a Cargo 
(-) Retenciones 
(=) IVA a Pagar 

12,135.00 
2,948.40 
9,186.60 
7,350.00 
1,836.60 

Actaulz. 

1.2224 
1.2011 

1.2224 
1.2224 

1.4942 

Dep 
Actualz 

1,100 16 

540.50 
1,640.66 

198,64 
61.12 

259.76 

4,856.15 
4,856.15 

6,756.57 
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~edula No. 16 Calculo Pago ProvIsional 

Ingresos por Honorarios Cobrados 
(-) Deducciones Autorizadas 
(=) Base Gravable 

Base Gravable 
(-) Limite Inferior 
(=) Excedente del Limite Inferior 
(x) Porcentaje del Limite Inferior 
(=) Impuesto Marginal 
(+) Cuota Fija 
(=) Impuesto antes de Subsidio 

SUBSIDIO 

Impuesto Marginal 
(x) Porcentaje de subsidio 
(=) Subsidio s/Impuesto Marginal 
(+) Cuota Fija 
(=) Subsidio 

Impuesto antes de Subsidio 
(-) Subsidio 
Impuesto a Cargo 

Impuesto a Cargo 
(-) Crédito General Trimestral 
(=) ISR a Cargo 
(-) ISR Retenido 
(-) ISR a Acreditar 
(=) ISR a Favor 

Cuarto 1 nmestre 200011 

80.900.00 
26,412.57 
54.487.43 

54.487.43 
51,963.01 

2,524.42 
34% 

858.30 
13,078.65 
13,936.95 

858.30 
30% 

257.49 
5,674.77 
5,932.26 

13,936.95 
5,932.26 
8,004.69 

8,004.69 
444.81 

7,559.88 
7,350.00 

856.90 
-647.02 
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4.5 CÉDULAS DE LA DECLARACiÓN ANUAL 

ICedula No. 17 Resumen de Ingresos 20001 

10% 2/3 
Periodo Importe Iva ISR IVA TOTAL 

Primer Trimestre 76,400.00 11,460.00 6,500.00 6,500.00 74,860.00 
Segundo Trimestre 90,100.00 13,515.00 6,750.00 6,750.00 90,115.00 
Tercer Trimestre 66,900.00 10,035.00 5,850.00 5,850.00 65,235.00 
Cuarto Trimestre 80,900.00 12,135.00 7,350.00 7,350.00 78,335.00 
Totales 314,300.00 47,145.00 26,450.00 26,450.00 308,545.00 

~édula No. 18 Resumen de DeduccIones Autorizadas 20001 

Concepto Importe Iva Total 

Papeleria 5,557.00 833.55 6,390.55 
Cuotas y Suscripciones 9,070.40 1,360.55 10,430.95 
Honorarios Profesionales 25,500.00 3,825.00 29,325.00 
Gasolina y M nito. De Aut. 9,400.00 1,410.00 10,810.00 
Teléfono 4,207.00 631.05 4,838.05 
Luz 2,018.00 302.70 2,320.60 
Gastos de Presentación 16,709.67 2,506.45 19,216.12 
Totales 72,462.07 10,869.30 83,331.27 

83 



lCedula No. 19 Deducclon Anual de InversIones 20001 

Compaq 
laser HP 

Cálculo de Factores de Actualización: 

INPC Jun 00 IINPC Oct 98= 322.4950/263.8150 = 1.2224 
INPC Jun 001 INPC Nov 98= 322.4950/268.4870 = 1.2011 
INPC Jun 001 INPC May 97= 322.4950/215.8340 = 1.4942 

Total de Deducciones del Periodo 

Deducciones Autorizadas 
Deducción de Inversiones 
TOTAL 

72.462.07 
27.026.26 
99,488.33 

lCedula No. 20 Relaclon de Retenedore~ 

R.F.C Nombre 

ADO-540203-NL 7 A.D.O., S.A. De C.v. 
GRX-500607 -HB5 Grupo X, S.A. De C.V. 
GRU-741113-JL2 Grupo Unicornio, S.A. 
MUP-641211-NH4 Multipack, S.A. De C.v. 
Totales 

Honorarios 

93,000.00 
150,500.00 
14,500.00 
6,500.00 

264,500.00 

10% 2/3 
i.S.R. IVA 

9,300.00 9,300.00 
15,050.00 15,050.00 

1,450.00 1,450.00 
650.00 650.00 

26,450.00 26,450.00 
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~edula No. 21 Deducciones Personales¡ 

R.F.C. Concepto Importe 
ZAPO-6211 07 -QYO Honorarios Médicos 550.00 
NOMF-650825-DG5 Honorarios Dentales 400.00 
MEGA-600106-QKA Gastos Hospitalarios 12.574.00 
FDS-930906-ZF9 Donativo (1) 300.00 
ENM-600101-256 Transoorte Escolar 4.200.00 
Totales 18,024.00 

(1) Donalivo efectuado a: 

Fundación Para El Desarrollo Sostenible en México, A.C. 

Empresa donataria, autorizada por la SHCP, según oficio personalizado 

No. 12364 con fecha de 15 de diciembre de 2000. 

¡Cédula No. 22 Calculo Anual IVA¡ 

IVA 
IVA Trasladado 47,145.00 

(-) IVA Acreditable 10,869.00 
(-)IVAa Cargo 36,276.00 
(-) IVA Retenido 26,450.00 
(-) Pagos 9,826.00 
Provisionales 
- IVA a Pagar O 
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[Cedula No. 23 Calculo Anual del EJercIcIo 20001 

Ingresos por Honorarios Cobrados 
(-) Deducciones Autorizadas 
(=) Ingresos Acumulables 
(-) Deducciones Personales 
(=) Base Gravable 

Base Gravable 
(-) Limite Inferior 
(=) Excedente del Limite Inferior 
(x) Porcentaje del Limite Inferior 
(=) Impuesto Marginal 
(+) Cuota Fija 
(=) Impuesto antes de Subsidio 

SUBSIDIO 

Impuesto Marginal 
(x) Porcentaje de subsidio 
(=) Subsidio s/Impuesto Marginal 
(+) Cuota Fija 
(=) Subsidio 

Impuesto antes de Subsidio 
(-) Subsidio 
Impuesto a Cargo 

Impuesto a Cargo 
(-) Crédito General Anual 
(=) ISR a Cargo 
(-) ISR Retenido 
(-) Pagos Provisionales 
(=) ISR a Favor 

314,300.00 
99,488.33 

214,811.67 
18,024.00 

196,787.67 

196,787.67 
100,353.19 

96,434.48 
33% 

31,823.38 
17,266.98 
49,090.36 

31,823.38 
40% 

12,729.35 
8,633.40 

21,362.75 

49,090.36 
21,362.75 
27,727.61 

27,727.61 
1,733.00 

25,994.61 
26,450.00 

4,794.00 
-5,249.39 
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Este trabajo, tiene como propósito proporcionar a los contribuyentes la 

información necesaria para que obtengan el beneficio de la respuesta a 

sus dudas más frecuentes en materia fiscal, y que utilicen los medios 

apropiados para conseguir este fin. 

y en este caso va enfocado, para que aquéllos contribuyentes que 

presten Servicios Personales de manera Independiente (Honorarios), 

conozcan los pormenores del Régimen que les es aplicable. 

Al conocer la Legislación Fiscal, el contribuyente, puede aprovechar 

algunas opciones que lo beneficien, como es el caso de los plazos 

especiales que contempla la Resolución Miscelánea, en la cual se 

refieren a las fechas de presentación de pagos provisionales, lo cual 

permite, en su caso, realizar una planeación de efectivo para el entero 

de los impuestos que resultan a su cargo. 

Otro aspecto es que el Régimen de Honorarios, es el momento de 

cobro por el servicio prestado a Personas Morales le efectúan la 

retención de ISR y IV A, por lo tanto, se sustituye la obligación del 

entero del impuesto, es decir, adelantan una parte de su pago 

provisional, por lo cual se disminuye el impuesto a su cargo, y en 

muchas ocasiones hasta llegan a tener saldos a favor, por los cuales 

pueden solicitar su devolución o compensación. 

Al cumplir los oontribuyentes en forma oportuna con sus obligaciones 

fiscales, trae consigo no solo su tranquilidad, sino además la 

satisfacción de contribuir al desarrollo del País mediante el pago de 

sus impuestos. 
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El desconocimiento de las Leyes Fiscales a veces trae como 

consecuencia la Evasión Fiscal, ya que los contribuyentes no saben 

cuales son Sus Obligaciones Fiscales y no pagan sus contribuciones a 

las que están sujetos y esto trae consecuencias con la Secretaria de 

Hacienda y Crédito Público, a través de sanciones, recargos y multas, 

que serian innecesarias. si el contribuyente cumpliera en forma veraz 

y oportuna el pago de sus contribuciones. 
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Tarifas Trimestrales de Enero a Marzo del 2000. 

Tarifa actualizada aplicable para el cálculo del pago provisional trimestral 
correspondiente al primer trimestre de 2000. 

límite límite Cuota Porcentaje 
Inferior Superior Fija sobre 

$ $ $ Excedente 
del Límite 

Inferior 
% 

0.01 1,166.28 0.00 3.00 
1,166.29 9,898.80 34.98 10.00 
9,898.81 17,396.28 908.22 17.00 
17,396.29 20,222.46 2,182.83 25.00 
20,222.47 24,211.74 2.889.36 32.00 
24,211.75 48,831.66 4,165.92 33.00 
48,831.67 142,358.67 12,290.49 34.00 
142,358.68 427,075.92 44,089.65 35.00 
427,075.93 569,434.62 143,740.74 37.50 
569,434.63 En Adelante 197,125.23 40.00 

Tabla para la determinación del subsidio aplicable a la Tarifa Anterior. 

Límite Límite Cuota Porcentaje 
Inferior Superior Fija de Subsidio 

$ $ $ sobre 
Impuesto 
Marginal 

% 
0.01 1,166.28 0.00 50.00 

1,166.29 9,898.80 17.49 50.00 
9,898.81 17,396.28 454.14 50.00 
17,396.29 20,222.46 1,091.37 50.00 
20,222.47 24,211.74 1,444.68 50.00 
24,211.75 48,831.66 2,082.96 40.00 
48,831.67 76,965.42 5,332.80 30.00 
76,965.43 97,663.29 8,202.45 20.00 
97,663.30 117,195.78 9,609.90 10.00 
117,195.79 En Adelante 10,273.98 0.00 

Créditos Generales de Enero a Marzo 2000 

Actualización del Crédito General para efectos del articulo 141-8 de la Ley del 
Impuesto Sobre la Renta para el Primer Trimestre del 2000. 

l.-Crédito General Diario 
2. - Crédito General Mensual 
3.- Crédito General Trimestral 

$ 4.58 
$ 139.34 
$ 418.02 



Tarifas Trimestrales de Abril a Junio del 2000. 

Tarifa actualizada aplicable para el cálculo del pago provisional trimestral 
correspondiente al segundo trimestre del 2000. 

I 

Inferior 
$ 

Superior 
$ 

Fija 
$ 

sobre 
Excedente 
del limite 

Inferior 

Tabla para la determinación del subsidio aplicable a la Tarifa Anterior. 

Límite Límite Cuota Porcentaje 
Inferior Superior Fija de Subsidio 

$ $ $ sobre 
Impuesto 
Marginal 

% 
0.01 1,204.29 0.00 50.00 

1,204.30 10,221.51 18.06 50.00 
10,221.52 17,963.40 468.93 50.00 
17,963.41 20,881.71 1,126.95 50.00 
20,881.72 25,001.04 1,491.78 50.00 
25,001.05 50,423.58 2,150.85 40.00 
50,423.59 79,474.50 5,506.65 30.00 
79,474.51 100,847.10 8,469.84 20.00 
100,847.11 121,016.37 9,923.19 10.00 
121,016.38 En Adelante 10,608.90 0.00 

Créditos Generales de Abril a Junio del 2000 

Actualización del Crédito General para efectos del articulo 141-B de la Ley del 
Impuesto Sobre la Renta para el Segundo Trimestre del 2000. 

1.- Crédito General Diario 
2.- Crédito General Mensual 
3.- Crédito General Trimestral 

$ 4.73 
$ 143.88 
$ 431.64 



Tarifas Trimestrales de Julio a Septiembre del 2000. 

Tarifa actualizada aplicable para el cálculo del pago provisional trimestral 
correspondiente al tercer trimestre del 2000. 

Inferior 
$ 

i 
Superior 

$ 
Fija 
$ 

sobre 
Excedente 
del Limite 

Inferior 

Tabla para la determinación del subsidio aplicable a la Tarifa Anterior. 

Límite Límite Cuota Porcentaje 
Inferior Superior Fija de Subsidio 

$ $ $ sobre 
Impuesto 
Marginal 

% 
0.01 1,222.35 0.00 50.00 

1,222.36 10,374.84 18.33 50.00 
10,374.85 18,232.86 475.95 50.00 
18,232.87 21,194.94 1,143.84 50.00 
21,194.95 25,376.07 1,514.16 50.00 
25,376.08 51,179.94 2,183.10 40.00 
51,179.95 80,666.61 5,589.24 30.00 
80,866.62 102,359.82 8,596.89 20.00 
102,359.83 122,831.61 10,072.05 10.00 
122,831.62 En Adelante 10,768.02 0.00 

Créditos Generales de Julio a Septiembre del 2000 

Actualización del Crédito General para efectos del articulo 141-B de la Ley del 
Impuesto Sobre la Renta para el Tercer Trimestre del 2000. 

1.- Crédito General Diario 
2.- Crédito General Mensual 
3.- Crédito General Trimestral 

$ 4.80 
$ 146.04 
$ 438.12 



Tarifas Trimestrales de Octubre a Diciembre del 2000. 

Tarifa actualizada aplicable para el cálculo del pago provisional trimestral 
correspondiente al cuarto trimestre del 2000. 

Límite Límite Cuota Porcentaje 
Inferior Superior Fija sobre 

$ $ $ Excedente 
del Limite 

Inferior 
% 

0.01 1,214.04 0.00 3.00 
1,241.05 10,533.57 37.23 10,00 

10,533.58 18,511.83 966.45 17.00 
18,511.84 21,519.21 2,322.81 25.00 
21,519.22 25,764.33 3074.64 32.00 
25,764.34 51,963.00 4,443.07 33.00 
51,963.01 151,487.37 13,078.65 34.00 
151,487.38 454,462.05 46,916.88 35.00 
454,462.06 605,949.48 152,958.06 37.50 
605,949.49 En Adelante 209,765.82 40.00 

Tabla para la determinación del subsidio aplicable a la Tarifa Anterior. 

Límite Límite Cuota Porcentaje 
Inferior Superior Fija de Subsidio 

$ $ $ sobre 
Impuesto 
Marginal 

% 
0.01 1,241.04 0.00 50.00 

1,241.05 10,533.57 18.60 50.00 
10,533.58 18,511.83 483.24 50.00 
18,511.84 21,519.21 1,161.33 50.00 
21,519.22 25,764.33 1,537.32 50.00 
25,764.34 51,963.00 2,216.49 40.00 
51,963.01 81,900.81 5,674.77 30.00 
81,900.82 103,925.94 8,728.41 20.00 
103,925.95 124,710.93 10,226.16 10.00 
124,710.94 En Adelante 10,932.78 0.00 

Créditos Generales de Octubre a Diciembre del 2000 

Actualización del Crédito General para efectos del articulo 141-8 de la Ley del 
Impuesto Sobre la Renta para el Cuarto Trimestre del 2000. 

1.- Crédito General Diario 
2.- Crédito General Mensual 
3.- Crédito General Trimestral 

$ 4.88 
$ 148.27 
$ 444.81 



Tarifas Anuales de Enero a Diciembre del 2000. 

Tarifa del Artículo 141 

Límite Límite Cuota Porcentaje 
Inferior Superior Fija sobre 

$ $ $ Excedente 
del Limite 

Inferior 
% 

0.01 4,833.96 0.00 3.00 
4.833.97 41.028.72 144.99 10.00 

41.028.73 72.104.37 3.764.40 17.00 
72.104.38 83.818.32 9.047.43 25.00 
83.818.33 100.353.18 11.975.88 32.00 

100.353.19 202.398.18 17.266.98 33.00 
202.398.19 590.050.14 50.941.86 34.00 
590.050.15 1.770.150.12 182.743.38 35.00 

1.770.150.13 2.360.200.47 595.778.55 37.50 
2,360.200.48 En Adelante 817,047.33 40.00 

Tabla para la determinación del subsidio aplicable a la Tarifa 
Anterior. 

Límite Límite Cuota Porcentaje 
Inferior Superior Fija de Subsidio 

$ $ $ sobre 
Impuesto 
Marginal 

% 
0.01 4,833.96 0.00 50.00 

4,833.97 41,028.72 72.48 50.00 
41,028.73 72,104.37 1,882.26 50.00 
72,104.38 83,818.32 4,523.49 50.00 
83,818.33 100,353.18 5,987.94 50.00 
100,353.19 202,398.18 8,633.40 40.00 
202,398.19 319,007.34 22.103.46 30.00 
319,007.35 404,796.15 33,997.59 20.00 
404,796.16 485,754.69 39,831.30 10.00 
485,754.70 En Adelante 42.583.68 0.00 

Crédito General Anual del 2000 

Crédito General Anual $ 1,732.94 
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Nuevo Indice Nacional de Precios al Consumidor 
los ladoros quo a conlinu'¡dóll SI! presentan se elaboraron con base al procedini"leolo qua el Banco de Mé.leo publico'~~ ,,1 O¡I,;o Ofici¡¡1 de la 
Federación (DOF) 01 ala 10 de abril de 1995, par. el ca\c;lJlo dcllndk;o NaeIGrW de p~ arCon.umiOOr mensual con la base de plllHolaClÓn 
199-4~100. que sustituye_la que huta febrero d~ 1995 se publiCó en el DOF con la base 1978"'100. 

Nota muy Importante; antes da preparar la conversión de ras cUra. éslas fueron rigurosarnonte verifi"cadas, lIasla el 9 de febrero de 1996 

Cifras verirlCadas contra el Diario Oficial de la Federación dlll 6 de mayo do 1987 y contra todos los d"llIrios ofICiales postenoros. también 
veriflCadn y COfregidas tu erratas ofICiales ante el Banco de Mexico. 

o. IInaro d. 1950 a marzo de 1995 
pubUudQ en e' Diario anclal d. l.ro 

amboa ~ pO< el 8anc:o de 
• _ ,el. kldio;.o ~.~~_ 187~al00 "-~ ...... 110 ....... baH de pubIUd6n 1014_'00, ... dobe<i ~ el ~.-.. 
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